
Pedagogická Jihočeská univerzita 
fakulta v Českých Budějovicích 
Faculty University of South Bohemia 
of Education in České Budějovice 

Jihočeská un ive rz i ta v Českých Budějovic ích 

Pedagogická f a k u l t a 

Ka ted ra p r i m á r n í a p r e p r i m á r n í pedagogiky 

Bakalářská práce 

Portfolio dítěte v mateřské škole 

Vypracova la : Sára L indušková 

Vedouc í p ráce : M g r . M a r i e N a j m o n o v á , Ph.D. 

České Budě jov ice 2023 



Prohlášení 

Prohlašuji , že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze spouž i t ím pramenů 

a l i teratury uvedených v seznamu ci tované l i teratury. 

Prohlašuji , že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v p la tném znění souhlasím se 

zveřejněním své práce, a to v nezkrácené podobě e lekt ronickou cestou ve veřejně 

př ís tupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzi tou v Českých 

Budějovicích na jej ích in ternetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému tex tu t é to kvalif ikační práce. Souhlasím dále s t í m , aby tou též 

e lekt ronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školi tele a o p o n e n t ů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalif ikační práce. Rovněž souhlasím s porovnán ím tex tu mé kvalif ikační práce sdatabází 

kvali f ikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských 

kvali f ikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

V Českých Budějovicích dne 31.3.2023 

Sára Lindušková 

http://Theses.cz


PODĚKOVÁNÍ 

V první řadě bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce Mgr . M arii Na jmonové, 

Ph.D., za odborné vedení, ocho tu , vstř ícnost a čas věnovaný pomoci při zpracování té to 

práce. Dále děkuj i komunikačn ím pa r tne rům z mateřských škol za jej ich ochotu a čas, 

který mi věnoval i . 



Abstrakt 

Bakalářská práce je po prakt ické stránce zaměřena na por t fo l io d í tě te v mateřské škole 

a jeho využití. Teoret ická část práce se zaměřuje na vymezení po jmu por t fo l io a jeho 

rozdělení podle účelu vedení, obsahu a funkce. Přibližuje význam diagnost ického 

p o r t f o l i a a t o , jakým způsobem se s ním dá pracovat. Uvádí procesuáln i stránku por t fo l ia 

d í tě te , k te rá zahrnuje všechny účastníky edukačního procesu. V prakt ické části práce 

jsou prezentovány výsledky kval i tat ivního výzkumného šetření, jehož cílem bylo zjistit, 

jaké fo rmy por t fo l i í uči telé mateřských škol využívají a jak s n imi v mateřské škole 

pracují. Výzkumný soubor tvoř í učitelé mateřských škol. 

Klíčová slova 

por t fo l io d í tě te , mateřská škola, diagnost ické por t fo l io , učitelé 



Abstract 

My bachelor w o r k is in practical part focused on por t fo l io of a child in k indergar ten and 

its use. The theoret ica l part is focused on the te rm por t fo l io and its d iv id ing into 

purpose, content and func t ion . It is explaining the meaning of diagnost ic por t fo l io and 

how w e can w o r k w i t h it. It is stat ing process part of por t fo l io of a chi ld, which contains 

in fo rmat ion about all par t ic ipants of educat ional process. In practical part of my w o r k 

there are presented results of qual i ta t ive research. Its goal was to f ind what f o r m s of 

por t fo l ios are using the k indergar ten teachers and how they operate w i t h t h e m . The 

explorat ive assemblage is made up w i t h k indergar ten teachers. 

Keywords 

chi ld's por t fo l io , k indergar ten, diagnost ic por t fo l io , teachers 



OBSAH 

ÚVOD 8 

I. TEORETICKÁ ČÁST 9 

1 PORTFOLIO DÍTĚTE 9 

1.1 Vymezení po jmu 9 

1.2 Konstrukt iv ist ický versus pozit ivist ický př ístup 10 

1.3 Typy por t fo l ia 11 

1.3.1 Port fol io sběrné 11 

1.3.2 Port fol io diagnost ické 11 

1.3.3 Port fol io výběrové 12 

1.4 Forma por t fo l ia 12 

1.4.1 Forma papí rová 12 

1.4.2 Forma e l e k t r o n i c k á - e-por t fo l ia 13 

1.5 Podoba por t fo l ia 13 

2 STRUKTURA A OBSAH DIAGNOSTICKÉHO PORTFOLIA 15 

3 PROČ ZAVÁDĚT DIAGNOSTICKÁ PORTFOLIA 17 

3.1 Funkce por t fo l ia 17 

4 DIAGNOSTICKÝ PROCES 19 

4.1 M e t o d y pedagogické diagnost iky 20 

5 AKTÉŘI TVORBY PORTFOLIA 24 

5.1 Dítě a jeho práce na tvo rbě por t fo l ia 24 

5.2 Učitel a jeho práce při t vo rbě por t fo l ia 24 

5.3 Rodič a jeho práce při t vo rbě por t fo l ia 25 

6 VYUŽITÍ PORTFOLIA PŘI PŘECHODU NA ZŠ 27 

6.1 Co s por t fo l iem na konci roku a jak s ním pokračovat? 27 

7 VÝHODY A NEVÝHODY PORTFOLIA 29 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 31 

8 CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ 31 

8.1 Výzkumné otázky 31 

9 METODA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ 32 



9.1 Rozhovor 32 

9.2 Kódování rozhovoru 32 

9.3 Etické otázky výzkumu 33 

10 VÝZKUMNÝ SOUBOR 34 

11 VÝSLEDKY- ANALÝZA ROZHOVORŮ 35 

11.1 Rozřazení kódů do kategori í 35 

11.2 Význam vedení por t fo l ia d í tě te v mateřské škole 46 

11.3 Obsah por t fo l ia (st ruktura) 47 

11.4 Skladování por t fo l ia 49 

11.5 Podíl na tvorbě por t fo l ia 49 

11.6 Využit í in formací obsažených v por t fo l iu 50 

11.7 Portfol io na konci školního roku 52 

11.8 Výhody vedení por t fo l ia 53 

11.9 Nevýhody vedení por t fo l ia 54 

12 DISKUZE 55 

ZÁVĚR 58 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 59 

SEZNAM PŘÍLOH 61 

PŘÍLOHA 1 - UKÁZKA VÝPOVĚDI Z ROZHOVORU 61 

PŘÍLOHA 2 - UKÁZKA KÓDOVÁNÍ ROZHOVORU 65 



ÚVOD 

Téma ohledně por t fo l i í dět í v mateřských školách je velmi aktuální . Pro učitele se stává 

důlež i tým nástrojem při sledování a podpoře indiv iduálního rozvoje d í tě te . Může se stát 

podkladem vzdělávání d í tě te , protože shromažďuje in formace o projevech a pokrocích 

v p růběhu docházky do mateřské školy. Důležitý není pouze obsah por t fo l ia , ale 

ze jména práce s n ím. Mě lo by sloužit všech účastn íkům edukačního procesu. 

Teoret ická část práce se zabývá po jmem por t fo l io a př ís tupem uči telů mateřských škol 

k n ě m u . Rozlišuje někol ik d ruhů por t fo l i í z hlediska účelu jeho vzniku, obsahu, funkci a 

zabývá se hlavně t í m , jak se na něm podí le j í účastníci pracovního procesu. Seznamuje 

s obsahem por t fo l ia a s t ruk turou zakládání p ísemnost í pro lepší přehlednost a komple tn í 

posuzování rozvoje osobnost i d í tě te . Vedení por t fo l ia představuje různé výhody i 

nevýhody. Neexistuje univerzální návod, jak s por t fo l iem pracovat, ale učitel by se měl 

naučit jeho potenciál v mateřských školách plně využívat. 

Praktická část představuje vlastní výzkum, jehož cílem je zjistit, jaké fo rmy por t fo l i i 

učitelé mateřských školy využívají a jak s n imi pracuj í během docházky do mateřských 

škol. In formace o dětském por t fo l iu v mateřských školách byla získána pomoc í otázek 

v po los t ruk tu rovaném rozhovoru. 

8 



I. TEORETICKÁ ČÁST 

1 PORTFOUO DÍTĚTE 

Učitel na základě každodenního a d louhodobého kontak tu s d í tě tem i jeho rodiči 

posuzuje průběžně výsledky vzdělávání. Pro záznam hodnocení a sledování pokroků 

d í tě te používá učitel systém, který mu vyhovuje. Bývá často spojován především 

s diagnost ickými archy, admin is t ra t ivn í činností . Podklady pro záznamy se dají získat 

několika m e t o d a m i , techn ikami i nástroj i pedagogické diagnost iky. V zahraničí, ale j iž i 

v českém prostředí , patř í k ob l íbeným diagnost ickým nást ro jům por t fo l io d í tě te . Jeho 

prost ředn ic tv ím mohou učitelé sledovat nejen proces výchovy a vzdělávání, ale 

současně se zaměřovat i na složku obsahovou. Učitelé mohou při diagnost ické činnost i 

využít i další metody . Pozorování - jak d í tě s por t fo l iem zachází a pracuje k jakým 

ar te fak tům se vrací. Další cennou me todou je rozhovor nejen s d í t ě t e m , ale i s rodiči , 

např. jak o b a aktéř i vn ímaj í výsledky práce, k teré oceňuj í , nebo jak hodnot í svůj pokrok 

samotné d í tě (Syslová, Kratochví lová, Fikarová, 2018). 

1.1 Vymezení pojmu 

Terminologickou nejasnost por t fo l ia je důleži té si vymezit . . Jedná se o mul t id isc ip l inární 

slovo, s k terým se setkáváme napříč různými obory a uchopit jej se zdá být obt ížné. 

Sharp (1997) uvádí, že pojem por t fo l io pochází z latinských slov portare (nosit) a foglio 

(listy papíru) . Přirovnává ho k záměrným studentským prac ím. Které vyprávěj í př íběh o 

jeho úspěších a pokrocích. 

Podle Václavíka (2013, s. 11) je por t fo l io vn ímáno jako „sada papírů veu rooba lech 

založených v šanonech a uložených někde ve školní t ř ídě , aniž by učitelé a žáci věnoval i 

t ě m t o kolekcím další pozornost nebo s nimi nějak systematicky pracoval i ." 

Pedagogický slovník uvádí def inici por t fo l ia jako „soubor různých p roduk tů žáka, 

s tudenta nebo uči tele, k teré dokumen tu j í vývoj v jeho práci za urči té obdob í (Průcha, 

Wa l te rová & Mareš, 2009, s. 208). Tomková (2007) zdůrazňuje, že cílem por t fo l ia není 

učení žáků, ale p ros t ředkem k němu. Důležité jsou č innost i , při k terých je důleži té 

ponechat prostor d í tě t i pro pro jevení osobnost i , samostatnost i , or iginal i ty a kreat iv i ty. 

9 



Autoř i v zahraničí se zabývají spíše obsahem por t fo l ia a jeho využ i t ím. Lustig př i rovnává 

(1996) por t fo l io k fo toa lbu s různými snímky. V jeho nejzákladnější podobě by měl 

ukazovat sbírku prací, k te rá odráží indiv iduální pokrok a růst v urč i tém časovém období . 

Seitz (2008) uvádí, že por t fo l io je sbírka p ř e d m ě t ů , které oslovuj í d í tě a obsahuj í důkazy 

o porozumění a schopnost i . Kruše (2001, in Seitz 2008) se zabývá por t fo l iem jako 

systemat ickým souborem vlastních prací, k terý podporu j í d í tě se stát odpovědným za 

vlastní učení prost řednic tv ím ref lexního procesu. 

Aby por t fo l io celkově podporova lo diagnost ickou činnost uči telky ve prospěch 

indiv iduálního rozvoje, měl by t en to nástroj splňovat následující: sloužit všem ak té rům, 

kumulovat p roduk ty po celou dobu docházky pro zachycení pokroků a vývoje, 

komplexně zaznamenávat osobnost d í tě te . Pracovat by na něm měli všichni aktéř i nejen 

indiv iduálně, ale i kolekt ivně při komunikaci nad úspěchy i nezdary (Syslová, 

Kratochví lová, Fikarová, 2018). 

1.2 Konstruktivistický versus pozitivistický přístup 

Rozlišujeme dvě nejčastější po jet í por t fo l ia , jedno nazýváme konstrukt iv ist ické a d ruhé 

pozit ivist ické paradigma. I když se v praxi často doplňu j í a prol ínaj í , liší se ze jména v t o m , 

jaký je jej ich cíl. 

Barrett a Carney (2005) uvádějí, že cílem konstrukt iv is t ického modelu je podpoř i t 

vzdělávání d í tě te a dokumentova t jeho růst v p růběhu času. Tím umožňuje začít 

v různých výchozích bodech a p ř i t om se zamyslet nad t í m , co je důleži té. Proces m á větší 

hodno tu než výsledný produkt a hodnocení je průběžné. Port fol io by mělo být p ř íběhem 

vzdělávání a vlastník si ho uspořádává a převypravuje podle sebe. Conrad (2006, in 

Václavík, 2013) uvádí, že je jeho výukovým úkolem sjednocovat znalosti a poznatky. Tím 

m á popsat vývoj jako komple tn í cestu všemi horšími začátky a ob t ížemi , k teré každou 

cestu provázejí . 

Pozitivistický př ístup se zaobírá konečným výsledkem. Souž í k dokumentován í a 

sumat ivn ímu hodnocení pokroku vzdělávání při získávání externě vymezených 

dovednost í či kompetenc í (Barret & Corney, 2005). Ukládají se v něm práce, ze kterých 

můžeme odvod i t , jakých výsledků bylo při vzdělávání dosaženo. Význam těch to prací je 

10 



neměnný a pozorování výsledků v p růběhu času není důleži té (Paulson & Paulson, in 

Václavík, 2013). 

Vyplývá z t o h o , že rozdíl mezi př ís tupy je pohled na funkci obsahu por t fo l ia a procesy 

s n í m spojenými . Konstrukt iv ist ický př ístup klade důraz na výběr a r te fak tů , k teré 

zachycují proces učení. Naprot i t o m u pozit ivist ický př ístup ref lektu je výběr mater iá lu 

v por t fo l iu , k teré zachycují vnější standardy a zájmy (Paulson & Paulson, in Václavík, 

2013). 

1.3 Typy portfolia 

Podle nejčastěji archivujících t ypů souborů se rozlišují t ř i d ruhy por t fo l i í - por t fo l io 

sběrné, diagnost ické a výběrové. Odlišit se mohou podle účelu vedení záznamu, jaké 

d o k u m e n t y jsou do nich vkládány, zda s nimi aktéř i por t fo l ia pracuj í v p růběhu roku 

nebo na konci školní docházky , jakou funkci splňují. 

1.3.1 Por t fo l io sběrné 

První typ por t fo l ia nazývají Syslová, Kratochví lová a Fikarová (2013) jako osobním 

archívem d í tě te , do k terého si d í tě ukládá t é m ě ř všechny průběžně nasbírané pracovní 

listy. Jsou uloženy v různý deskách, krabicích, šanonech, košících, kapsářích a práce si 

mohou odnést d o m ů kdykol iv, nebo za urči té obdob í - ukončení temat ického celku, 

konec roku. Nemusí je vždy zpracovávat všechny dě t i . S tak to vedeným por t fo l iem se 

v p růběhu roku nepracuje a m á spíše charakter výstupního p roduk tu d í tě te , který 

shrnuje a ukazuje, co d í tě za dané obdob í zvládlo a co se v mateřské škole dělo. Jeho 

funkce je pouze informační . 

1.3.2 Por t fo l io d iagnost ické 

Druhým typem je por t fo l io diagnost ické. Jedná se o diagnost ické archy (záznamy o 

d í tě t i ) , j ímž je dokumen tován pokrok a vývoj d í tě te . Tyto archy obsahuj í pouze užší výběr 

prací opro t i sběrnému por t fo l iu (Kratochví lová, 2014). Podle Syslové, Kratochví lové a 

Fikarové (2018) jsou archy dop lňovány o další nástroje pedagogické diagnost iky, k teré 

maj í diagnostický význam: 

1) kresba postavy, rodiny, d o m u , s t romu, 

2) p roduk ty dokumentu j í c í vývoj j e m n é motor iky : 

11 



a) vyst ř ihování a lepení; 

b) testy pro rozvoj rozumové oblast i ; 

c) sebehodnocení d í tě te ; 

d) zápisky z pozorování ; 

e) zprávy odborn íků ; 

f) vstupní dotazníky. 

Port fol io plní funkci d iagnost ickou a umožňu je t ím učitel i sledovat pokroky d í tě te , 

n icméně mu chybí procesuálni práce s po r t fo l i em. Jde především o výběr prací uč i te lem 

a spoluúčast d í tě te je e l iminována. M n o h d y je omezen i př ístup rodičů, kteř í nejsou 

dostatečně in formován i o práci a pokroku d í tě te . Učitelé nazývají t en to typ por t fo l ia 

spíše jako složku „pro inspekci" . Zaniká t ím hlavní účel vedení záznamu o d í tě t i . 

1.3.3 Por t fo l io výbě rové 

Tento typ por t fo l ia po jmenovává Syslová, Kratochví lová a Fikarová (2018) jako „art 

po r t fo l i o " . Představuje složku výkresů sne j lepš ími pracemi , k teré slouží k prezentaci 

výsledků. Tyto ar tefakty si dět i odnesou d o m ů a dále se s n imi nepracuje. 

1.4 Forma portfolia 

Portfol io v mateřské škole může mít více f o r e m . Mezi nejčastější patř í f o r m a papírová, 

ve které jsou ar tefakty v t iš těné nebo papí rové podobě. Druhou f o r m o u je e lektronické 

por t fo l io , které v mateřské škole nebývá to l ik využíváno. E- por t fo l ia především doplňuj í 

f o r m u pap í rovou. Nebývají volně př ís tupné pro dě t i , ale spíše pro rodiče. 

1.4.1 Forma pap í rová 

Portfol io d í tě te p o m á h á sledovat celkový rozvoj d í tě te . Aby s n í m dí tě dokázalo 

manipu lovat , měla by jeho f o r m a odpovídat věku a dovednostem d í tě te . Podle 

Kratochví lové (2014) nejsou vhodné krabice, koše, boxy. Vhodnějš í jsou pořadače 

různých f o r m á t ů , které umožňuj í lepší manipulaci a přehlednost . Je důleži té, aby dí tě 

s por t fo l iem pracovalo co nejvíce samostatně. Proto by se mu měla ulehči t manipulace, 

pro lepší or ientaci v n ě m použít barevné rozřadbvače, naučit je zacházet s mater iá ly 

v něm (řadit , vkládat) a nechat j im dostatek prostoru při t vo rbě vlastního por t fo l ia , aby 

se proh loub i la jej ich mot ivace pokračovat dále. Aby ar tefakty v něm vydržely co nejdéle, 

12 



mohou vložit listy do průhledných fóli í . Pro mladší dět i může být zakládání d o k u m e n t ů 

obt ížné. Financování por t fo l ia bývá nákladné. Buďsi škola f inancuje mater iá ly z vlastních 

zdrojů, nebo je možné k podpoře vyhledat j iné zdroje: sponzory, pro jekty či zapojit 

rodiče. Podle Gomeze (2004) je výhodou papírových por t fo l i í přenosnost. Dětem jsou 

neustále př ís tupné a není pot řeba spoléhat na technologie. Snadno mohou ukázat 

por t fo l io osta tn ím d ě t e m , uč i te lům i rod ičům. Nevýhodou je nedostatečné zabezpečení. 

Ar te fak ty v něm jsou jed inečné a mohou být ztraceny nebo poškozeny. Obsah je omezen 

mater iá lem př ís tupným v mateřské škole. Skladování některých ar te fak tů může být 

omezené 

1.4.2 Forma e lek t ron ická - e -por t fo l ia 

• e k t r o n i c k é por t fo l io může dop lňovat por t fo l io v papírové podobě. Zaznamená oblasti 

rozvoje d í tě te , k teré nemůže por t fo l io papí rové dokumentova t (videozáznamy, 

rozhovory, představení, fo tograf ie , apod.) M o h o u se zde vyskytovat i d iagnost ické 

nástroje pro kont ro lu vývoje d í tě te (Kratochví lová, 2014). Podle Václavíka (2013) je e-

por t fo l io pro jev novodobého světa. Díky technolog i ím se zachytí a uloží in formace ve 

více podobách a fo rmá tech . Pro t u t o t vo rbu se vymyslely i speciální p rogramy. Pokud 

jsou e-por t fo l ia onl ine, poskytuj í vzdálený př ístup rod ičům. Gomez (2004) uvádí, že 

jedn ím z nejvíce poutavých rysů e-por t fo l ia je rozmani tost a bohatost a r te fak tů , k teré 

lze propoj i t s učením. Dítě se nemusí omezovat mater iá lem, k teré chce nalepit nebo 

uložit do boxů. Pokud dokument lze digi tal izovat, tak můžeme použít e-por t fo l io . Barrett 

a Carney (2005) uvádějí , že e-por t fo l ia mohou být mocnými nástroj i pro vzdělání, p ro to 

by mělo být fo rmat i vn í a sumat ivn í hodnocení vyvážené. 

1.5 Podoba portfolia 

Nejprve by si měli učitelé zvolit , s jakým f o r m á t e m chtěj í pracovat. Dostupné jsou 

fo rmá ty A4 a A3. Pro mladší dět i je spíše vyhovuj íc í fo rmát A3, ale manipulace s t a k t o 

velkým f o r m á t e m může být pro nejmladší dět i namáhavá. Pořadače f o r m á t u A4 jsou 

lehč ía menší, a t a k s n imi mohou dět i manipulovat bez pomoc i d ruhého , ale neumožňuj í 

založit ar te fakty větš ího fo rmát u (Kratochví lová, 2014). Syslová, Kratochví lová a Fikarová 

(2018) uvádějí , že pokud si d í tě pořadač vyzdobí sám, bude ho vnímat jako jeho vlastní 

knížku, ke které si vy tvoř í vztah. Vznikne dí lo, které se stane jeho součástí. Kratochví lová 

13 



(2014) uvádí, že z t i tu ln í strany (na deskách, na hřbetu) by mělo být očiv idné, komu dané 

por t fo l io patř í . Desky by měly obsahovat t o , co d í tě charakter izuje, např. j m é n o 

(napsané velkým tiskacím p ísmem), fo tograf i i , obrázek, symbol . Dítě si t ím osobně 

podepíše svoje por t fo l io . Ti tulní s t rana může být samosta tným listem nebo součástí 

desek por t fo l ia . I z t i tu ln í strany by mělo být zřejmé, kdo je v lastníkem por t fo l ia . Každé 

dí tě by si mělo zvolit , jak bude vypadat. Pro d í tě by mělo být por t fo l io důlež i tým a 

cenným mater iá lem. Je to jeho vlastnictví. Pokud si ho chce někdo j iný p roh lédnout , měl 

by se nejdř íve dovol i t . T ím, jak je před dě tm i s jeho por t fo l iem nakládáno, ukazuje jeho 

hodno tu a postoj k němu s a m o t n é m u . 

Potíže nastávají při hledání prostoru pro uložení por t fo l i í . Každé dí tě by mělo dosáhnout 

na své por t fo l io kdykol iv, když s n í m bude chtít pracovat. Jedná se o dosažitelnost 

p ros torovou a časovou. Prostorovou př ís tupnost por t fo l ia pro d í tě opa t ř íme t í m , že je 

umís t íme do nízkých poliček, kde dí tě pozná, že se jedná o jeho por t fo l io . Přístup by měl 

zajištěn i rod ičům, aby do něj mohl i kdykol iv nahlédnout společně s d ě t m i . Se 

svobodným rozhodnut ím je spojená časová dosažitelnost. Pokud chce pracovat na svém 

por t fo l iu a nechce z nějakého důvodu dělat nic j iného, měli by dospěl í t en to názor 

respektovat (Kratochví lová, 2014). 

14 



2 STRUKTURA A OBSAH DIAGNOSTICKÉHO PORTFOUA 

Diagnostická činnost učitele by měla komple tně posuzovat rozvoj osobnost i d í tě te ve 

všech doménách . Dokumenty v por t fo l iu by měly zrcadlit indiv idual i tu d í tě te , díky 

k terým by měl učitel d í tě t i porozumět a poznat jeho pot řeby. Obsah ř ídí především 

učitelé. Vzniká v p růběhu roku a není zcela naplánován. Ovl ivňuj í ho č innost i , k teré 

dě tem učitelé nabízejí a je spjat s t é m a t y školního vzdělávacího p rogramu. Podílejí se na 

něm i dě t i , k teré si vybíraj í , co v por t fo l iu chtěj í mít nebo si přej í do por t fo l ia zařadit. 

Pokud si d í tě chce odnést některý z vý tvo rů d o m ů , učitel by mu neměl bránit 

(Kratochví lová, Syslová & Fikarová, 2018). Zel inková(2001) apeluje, že to nejsou pouze 

práce d í tě te , ale i komentá ře a názory j iných lidí k jeho prac ím, ale i k němu s a m o t n é m u . 

Kratochví lová (2014) uvádí, že pokud chceme sledovat rozvoj d í tě te , je nezbytné u všech 

ar te fak tů uvádět da tum vzniku a komentáře , k teré p o m o h o u si vzpomenout , o co se 

v d a n o u dobu jednalo. Je vhodné je řadi t v chronologickém sledu kvůli lepší 

přeh lednost i . To nám utvoř í základní s t ruk turu por t fo l ia . Kratochví lová, Syslová a 

Fikarová (2018) rozděluj í a popisuj í práce v por t fo l iu v šesti ob lastech: 

Kdo jsem já? (au tob iogra f ie d í tě te ) 

Je důleži té pro podporu individualizace znát řádně každé dí tě z prost ředí mateřské školy, 

ale i z prostředí domova . Proto by měli učitelé té to části věnovat dostatek pozornost i . 

Týká se vlastního sebepojet í , poc i tů , odhodlání , hodnot a především poznání a rozvoje 

osobnost i d í tě te . Součástí mohou být různé fo tograf ie , značky, ot isky, erb, kresba 

postavy, co m á d í tě rádo, co ho charakter izuje. Port fo l ia mohou být doplňována i 

dotazníky či rozhovory s rodiči , k teré poskytuj í in formace z rod inného prostředí . 

Já a mo je t ř í da 

Arte fakty v t é to části představuj í spíše dílo uči te lů. Poukazují t ím na společenství t ř ídy, 

jehož je d í tě součástí. Jaké maj í ve t ř ídě denní r i tuály, pravidla. Kdo chodí s daným 

d í tě tem do t ř ídy , fo tograf ie , přehled služeb. Jsou to in formace spíše pro rodiče než pro 

dět i . Pokud by byl text psán velkým tiskacím písmem a byly by dodány obrázky a 

symboly, byly by i dět i schopné in formace chápat. 

Co se uč íme a dě láme 

15 



Obsah v t é t o kategori i se zabývá kur iku lem, cíli, č innostmi a t e m a t i c k ý m i plány školního 

kur ikula. Aby měli rodiče představu o t o m , co se ve školce dělá, jaká jsou t é m a t a , tak 

zde mohou nahlédnout do ukázek básniček, pohádek, ř íkadel, kn ih, které ve t ř ídě 

společně č tou. . Lze sem zařadit i fo tograf ie ze společných akcí a vý le tů . Učitelé je 

považují za nástroj pro komunikaci a vy jadřování emocí. Pro učitele je ta to část f inančně 

i časově náročná (tisk a zakládání mater iá lu do por t fo l i í ) . 

Co už u m í m 

Tuto část tvoř í především pracovní listy dokumentu j í c í psychomotor ický a kogni t ivní 

rozvoj d í tě te . Nacházejí se zde ar tefakty, k teré jsou ovl ivněny kur iku lem se společnými 

či indiv iduáln ími vzdělávacími cíl i. Pro posuzování pokroků d í tě te se některé výtvory 

během roku opakuj í (kresba postavy, s t romu) . Ve lko fo rmátové výtvory bývají složené ve 

fo l i ích. Pokud se dí tě zúčastní společné práce, jsou jeho vý tvory vystaveny nebo 

nafoceny a vloženy do por t fo l ia . Dále také do por t fo l i í uči telé zakládají d o k u m e n t y 

zobrazující sociální a afekt ivní oblasti rozvoje d í tě te . Fotograf ie, záznamy rozhovorů , 

které zachycují emoce d í tě te , hračky, komunikaci a spolupráci s j i n ý m i dě tm i a 

samotnou tvoř ivost d í tě te . 

Hodnocení 

Osvojené kompetence může dí tě vyjádř i t např. pomoc í e m o t i k o n ů to , co už zvládlo. 

Oblast i , k teré nelze zaznamenávat do papí rového por t fo l ia , lze dopln i t zavedením e-

por t fo l ia . 

Půjdu do školy 

Portfol io předškoláka se obsahově může lišit od por t fo l ia mladšího d í tě te . Učitelé 

mohou poradi t rod ičům, jak př ichystat d í tě na vstup do školy. Projevují t ím zájem o 

následující rozvoj d í tě te a jeho úspěch v dalších letech na základní škole. Snaží se t ím 

předat rod ičům co nejvíce in formací o t o m , co už jej ich d í tě dokáže, co proži lo a 

především je podpoř i t do dalšího vzdělávání. Pro pobavení rodičů někteř í učitelé vkládají 

do por t fo l ia sbírku humorných výroků d í tě te , k teré nashromáždi l i v p růběhu docházky. 

16 



3 PROČ ZAVÁDĚT DIAGNOSTICKÁ PORTFOUA 

Někteř í učitelé mohou mít obavy se zavedením por t fo l i í do t ř í d . Syslová, Kratochví lová 

a Fikarová (2018) popsali zkušenosti uči telů na počátku výzkumu tak, že největší obavy 

byly z opuštěn í už něčeho zavedeného as t rách z kont ro ln ích orgánů. Učitelé ve výzkumu 

dokázali zaujmout pozit ivní postoj a nadšení, které ředali i os ta tn ím (kolegyně, rodiče). 

Při práci je také podpoř i l i rodiče, k terým se nová myšlenka l íbi la a zaujet í dět í , k teré si 

svoje por t fo l io po jmenova ly jako „jej ich knížka". 

3.1 Funkce portfolia 

Kratochví lová (2014) uvádí, že diagnost ické por t fo l io vykonává někol ik důleži tých funkcí. 

Jedná se o funkce: in formační , mot ivační , autoregulační a d iagnost ickou. 

Funkce in fo rmačn í : In formuje samotné d í tě , rodiče i uči tele o vývoj i d í tě te 

(Kratochví lová, 2014). 

Funkce mot ivačn í : mot ivu je d í tě k lepším výsledkům při prezentaci svého por t fo l ia , 

k dokončen í práce a produkci vý tvorů (Kratochví lová, 2014). Děti pracuj í na t o m , co 

samy chtěj í , a pro to je to mot ivu je pro další tvořen í , k teré si mohou automat icky uložit 

do jej ich por t fo l ia (Syslová, Kratochví lová & Fikarová, 2018). 

Funkce komun ikačn í : pokud si dět i prohl ížej í por t fo l ia , vyvolává to řetězovou reakci 

d ruhých. Podporuje to vzájemnou komunikac i , sdílení i podporu oboust ranné reflexe. 

Porovnávaj ís i obsah, cožvede k p roak t ivn ímu j e d n á n í d ě t í zpracovat ar tefakty, které j im 

v por t fo l iu chybí. (Syslová, Kratochví lová & Fikarová, 2018) Port fol io se stává 

pros t ředn íkem navození a rozvoje komunikace mezi uči te l i , d ě t m i , rodiči či j inými 

odborn íky (Kratochví lová, 2014). 

Funkce autoregu lačn í ( rozvo jová) : d í tě dokáže s pomoc í učitele in terpretovat své 

výsledky, dokáže svou práci hodnot i t . Prožívá úspěchy i neúspěchy, k teré ovl ivňuj í jeho 

osobnostn í rozvoj. M á možnost se rozhodovat , jaké činnosti bude dělat a jak bude 

vypadat obsah por t fo l ia (Kratochví lová, 2014). Dítě se učí pracovat s c h y b o u , k te rá je 

nezbytným krokem při pedagogické diagnost ice. Je pot řeba mu sděli t , že každý člověk 

se dopoušt í chyb. Důležité je d í tě t i ukázat cestu, jak na chyby reagovat a jak se posunout 

dále (Zelinková, 2001). 

17 



Diagnost ická funkce - pedagogovi slouží získanými in formacemi o d í tě t i jako cesta pro 

stanovení vhodných cí lů, m e t o d a fo rem k podpoře rozvoje d í tě te . Stává se z n ě j 

diagnostický nástroj , díky k te rému mohou učitelé posuzovat vývoj a pokrok d í tě te , 

stanovit diagnózu a další pot řebná opat řen í (Kratochví lová, 2014). Zel inková (2001) 

uvádí, že na výsledky diagnost ického procesu může mít vliv Golemův efekt . Učitel je 

přesvědčen, že d í tě z nějakých důvodů nemůže podat lepší výkon a už se nezlepší. Na 

pr incipu sebenaplňuj íc í předpovědi si t o t o očekávání potvrzu je. Opakem je Pygmalionův 

efekt , kdy uči te lovo očekávání je pozit ivní. Učitel vn ímá reakce, které stvrzují jeho 

očekávání. 

18 



4 DIAGNOSTICKÝ PROCES 

Portfol io mohou učitelé využít v různých fázích diagnost ického procesu: vstupní, 

průběžné, výstupní . Dítě př i jde do mateřské školy z prost ředí domova . Učitel zahájí 

vs tupní diagnost ickou č i n n o s t , je j ímž cílem je zjistit dosavadní in formace o d í tě t i , aby 

se cít i lo v mateřské škole spokojené. Obsahuje rod innou , osobní, sociální či školní 

anamnézu. Získané in formace by měly pomoci vy tvoř i t učitel i adaptační p rogram, aby 

adaptace d í tě te na nové prostředí proběhla co nejpř íznivěj i . Průběžné diagnost ikování 

ukazuje nashromážděné výsledky v průběhu docházky (artefakty, rozhovory, 

pozorování) , k teré slouží k př ípravě vzdělávací nabídky k rozvoji osobnost i d í tě te . Zrání 

d í tě te by se mělo sledovat ve všech oblastech - tě lesné, psychické a emočně sociální, v 

rozvoji kompetenc í a učebních pokroků. Na konci předškoln ího vzdělávání p rob íhá 

výstupní d iagnost ická činnost, k te rá může být př ínosná pro pedagogy a odborn íky na 

základní škole. Dokumenty v por t fo l iu pomáhaj í získat in formace o školní zralosti a 

př ipravenost i d í tě te (Syslová, Kratochví lová & Fikarová, 2018). Bednářová a Šmardové 

(2015) uvádějí, že se do popředí dostává poznávání silných a slabších stránek d í tě te . 

Každé dí tě je jed inečné, každé dozrává v různých oblast ích j inak, takže všeobecná 

doporučen í bývají spíše poškozující. S iné stránky d í tě te se mohou stát opěrnými body 

těch slabších oblastí . Při ujasnění silných stránek se může podněcovat jeho nadání a 

ta lent . Důležité je i rozpoznat slabší místa, kdy se postupně a systematicky v delším 

časovém hor izontu vývojový skluz podněcuje a pozvolna rozvíjí. Sedláčková, Syslová a 

Štěpánková (2012) rozlišují dva druhy diagnost ikování - fo rmáln í a neformáln í . Při 

fo rmá ln ím diagnost ikování jsou p ředem určená pravidla, metody , postupy a evidence 

dat. Pedagog z různých zdrojů získává in formace, které po té zaznamená a systematicky 

s n imi pracuje. Častěji se používá neformáln íd iagnost ikován í . Učitel spontánně posuzuje 

d í tě a rozhoduje o dalších postupech. Získané in formace nejsou dostačuj ící pro cílený a 

individual izovaný rozvoj . Jde o projevy jako je pláč, hádka, špatně, či dobře p rovedená 

činnost. 

Podle Bednářové, Splavcové a Syslové (2022, s. 8 -9) je cílem pedagogické diagnost iky 

vy tvoř i t systém umožňuj íc í : 

• poznat schopnost i a dovednost i d í tě te , jaké jsou jeho možnost i , co už umí a zná, 

19 



• urči t silné a slabé stránky d í tě te , 

• stanovit si výchozí bod společné cesty, míru a př iměřenost i podně tů , 

• průběžně podporovat a vyhodnocovat př i j ímaní podnětů a pos tupů, 

• vyhodnocovat postupy dílčí, shrnující, 

• stanovovat k rá tkodobé i d louhodobějš í cíle. 

4.1 M etody pedagogické diagnostiky 

Pedagogickou diagnost iku lze provést různými m e t o d a m i . Liší se náročnost í na př ípravu, 

realizací a vyhodnocen ím. Při pedagogické činnosti není dobré používat pouze jednu 

z m e t o d , ale je vhodné je kombinovat (Syslová, Kratochví lová & Fikarová, 2018). 

Pozorování 

Je nejdůležitější z m e t o d pedagogické diagnost iky. Učitel m á možnost d louhodobě 

sledovat vývoj d í tě te , a to všude, kde se dí tě nějakým způsobem projevuje. Rozlišuje se 

podle doby t rván í pozorování k rá tkodobé a d louhodobé (Zelinková, 2001). Pokud učitel 

zaznamenává výsledky do př ipravených archů, j edná se o pozorování s t ruk turované. 

Nest ruk turované záznamy psané pouze do den íku , či záznamové karty jsou také cenným 

zdrojem informací . Pedagog by měl sledovat, poslouchat , měř i t pro jevy d í tě te bez 

subjekt ivního poh ledu. Mě l by je pozorovat d louhodobě a systematicky a zapojit i další 

pedagogické me tody (rozhovor, dotazník) . Záznamy by měly obsahovat čas, cíl, situaci, 

kdo diagnost iku prováděl a zaznamenal výsledky. Nejčastěji učitel pozoruje d í tě při hře 

(Syslová, Kratochví lová & Fikarová). Opravi lová (2016) uvádí, že h r a j e v předškoln ím 

obdob í hlavní a nepost radate lnou činností , k te rá m á vysokou hodno tu . Nenahrazuje 

náplň j iných činností , ale měla by být hlavní náplní vo lného času, je l ikož je nezbytnou 

podmínkou a předpok ladem budoucího rozvoje. Dítě díky ní procvičuje j e m n o u i h rubou 

m o t o r i k u , improvizuje, zkouší, nachází souvislosti a pron iká do vztahů. Postupuje podle 

vlastního t e m p a . Cíl se neustále m ě n í a rozvíjí, ne jdů lež i tě jš í jeces tak němu. Celý proces 

rozšiřuje individuální zkušenosti a tvoř í základ př i rozeného a nenási lného učení. Podle 

Zelinkové (2001) přináší cenné poznatky pozorování získané od rodičů. Dokáží popsat, 

jak se d í tě chová v různých situacích, kdy dochází k negat ivním reakcím, kdy je vše bez 

p rob lému. Pokud záměrně rodiče pozoruj í reakce d í tě te , př ivádí je to k pozornějš ímu 

20 



vn ímání pozit ivních reakcí a poté zpětné vazbě. U konf l ik tn ích dět í jsou záznamy 

z pozorování důlež i tou cestou k řešení konf l ik tů . 

Úspěšné poznání d í tě te spočívá i v uměn í navázat s d í t ě tem kontakt , pochopi t jeho 

pot řeby, být par tnerem při č innostech. Pedagog větš inou více nabízí, ale vzájemným 

vztahem jsou si rovni (Pedagogické hodnocení v pojet í RVP PV, 2007, s.17). 

Rozhovor 

Při rozhovoru jsou kladeny otázky. Otázky mohou být polouzavřené, uzavřené či 

otevřené. Pokud máme předem určený cíl a cestu, j edná se o rozhovor s t ruk turovaný. 

Při nes t ruk turovaném rozhovoru vypráví spíše d í tě nebo rodič, ve k terém pedagog 

podněcuje mluvčího. Důležité je zajistit prost ředí bez rušivých e lemen tů , kde bude mít 

rodič j i s to tu , že se j im ve vyhrazeném času bude pedagog věnovat při řešení daného 

t é m a t u (Zelinková, 2001). Syslová, Kratochví lová a Fikarová (2018) uvádějí, že 

rozhovorem lze zaznamenat nejen fakta, ale vn i t řn í svět d í tě te , představy rodičů. 

Pomocí rozhovoru se mohou zajistit zájmy dět í , hodnoty , názory, znalosti , vztahy, a td . 

Srod ič i pomoc í rozhovoru lze získat in formace k pozorovaným j e v ů m . Na rozhovor 

s rodiči je vhodné se př ipravi t . Jedná se o ci t l ivou záležitost a jeho záznam je součástí 

osobní dokumentace . Záznam může být jednoduše zpracován, aby mu porozumělo d í tě , 

a pak se může stát součástí por t fo l ia a c í lem, kam směřovat akt iv i ty a postupně 

vyhodnocovat cíle. Průcha, Wa l te rová a Mareš (2009, s. 50) uvádějí, že diagnost ickým 

rozhovorem poznáváme zvláštnosti žáka, jeho nazírání na svět a na p rob lémy a díky 

t o m u se může dospět kd iagnóze . Rozhovor se rozděluje na úvodní fázi, kdy pedagog 

naváže kontakt a získá si důvěru a po té pokračuje vlastním rozhovorem. Nejdř íve je 

dobré začít nezávaznými tématy , přes složitější, až k t ě m složi tým. Při závěrečné fázi 

rozhovoru by mělo doj í t k ukončení rozhovoru, vy jádření spokojenost i se spoluprácí, 

podpořen í sebevědomí d í tě te či př ipravení půdy pro př ípadná další setkání. 

Dotazník 

Používá se tehdy, pokud v krátkém časovém úseku chce pedagog získat velké množství 

dat. Je vhodným nástrojem pro rodiče. Učitelé vytvářej í větš inou nestandardizované 

dotazníky pro svoji po t řebu . Souviset mohou se zj išťováním anamnest ických údajů, 

názorů na vzdělávání apod. (Syslová, Kratochví lová & Fikarová, 2018). Jedná se o 

21 



písemné kladení otázek a odpovědí . Pokud maj í mít získané údaje výpovědn í hodno tu , 

je t řeba věnovat pozornost př ípravě, zadávání i vyhodnocování údajů . Základní 

podmínkou účelnost i je přesná formulace cíle. Na začátku jsou uvedeny cíle a pokyny 

k vyplnění , další část obsahuje otázky (otevřené, polouzavřené, uzavřené) a na konci 

bývá poděkování za spolupráci . Pokud pedagog nepot řebu je znát názor konkrétn ích 

respondentů , je o d p o v ě ď dotazovaných anonymní (Zelinková, 2001). 

Anamnéza 

Patří k důlež i tým in formacím o vývoj i d í tě te , k teré mohou vysvět l i t současný stav 

jedince. Osobní anamnéza zahrnuje poznatky o prenatá ln ím a per inatá ln ím vývoj i a 

vývoj i v předškoln ím věku. Získané in formace mohou pomoci při zj išťování obtíží . Např.: 

Kdy začalo d í tě chod i t? Navštěvovali jste logopéda? Bývá často nemocné? Co rádo dělá? 

Rodinná anamnéza in fo rmuje o způsobu výchovy, vlivu členů rodiny na d í tě . Např: Jaký 

vztah m á k sourozencům? Z čeho m á dí tě strach? Jak se obt íže vyvíjely? Školní anamnéza 

je důlež i tou oblast í k řešení školních p rob lémů. Jak se d í tě adaptovalo? Těší se do školky? 

S kým se kamarádí? (Zelinková, 2001). 

Rozbor dětské kresby 

Dětská kresba je diagnost ická me toda , k te rá p o m á h á uč i te lům určit s tupeň vývoje 

d í tě te , nast iňuje jeho vn i t řn í svět fantazie a t o , jak je d í tě kreat ivní. Jedna kresba 

nedokáže odhal i t vše, p ro to je používaná jako doplněk diagnostických m e t o d . Pedagog 

se nemůže zaměř i t pouze na kresbu, ale měl by dobře znát d í tě i jeho sociokul turn í 

zázemí. Kresba d í tě te souvisí s vývojem jeho in te lektu , zjevné je to při kresbě postavy, 

s t romu , d o m u . Lze u ní sledovat úroveň v izuomotor iky , g ra fomotor i ky i naznačuje 

lateral i tu d í tě te (Syslová, Kratochví lová & Fikarová, 2018). Davido (2008) uvádí, že 

nej obvyklejším komunikačn ím pros t ředkem je řeč, není však nej jednodušší. Dítě m á 

chudší slovní zásobu, p ro to je pro něho vhodným výrazovým pros t ředkem kresba. 

Nevyžaduje j inou schopnost než udržet tužku. Kresbou dí tě dokáže graficky vyprávět , 

nepot řebu je k t o m u nutně mluvené slovo. Vidět v ní jsou různé charakter ist ické znaky 

(čáry, vynechávky, barvy, harmonie , či d isharmonie) . Ten, kdo zkoumá dětskou kresbu, 

musí se snažit zapomenout , že je dospělý. M o h l o by doj í t k projekci vlastních p rob lémů, 

pro to rozbor kresby pot řebu je odborné znalosti . 

22 



Sociometr ie 

Tato m e t o d a je ke zkoumání jednoduchá, ale cenná. Zkoumá preference dět í , a t rakt iv i tu 

a sympat i i . Využívá otázky: Ským chceš jít na vycházce ve dvoj ici? Ským chceš sedět 

v autobusu? Pokud chce učitel diagnost ikovat charakter t ř ídy, musí brát oh led na 

charakter t ř ídy a vztahy v ní (Syslová, Kratochví lová & Fikarová, 2018). 

23 



5 AKTÉŘI TVORBY PORTFOUA 

Diagnostické por t fo l io by mělo sloužit d ě t e m , pedagogům i rod ičům. Mě l by poskytovat 

cenné in formace o výsledcích a pokrocích d í tě te , aby také rodiče ocenil i celoroční práci 

uči telů mateřské školy, když dostanou do rukou por t fo l io . Je nutné pracovat s por t fo l iem 

během celého roku (Kratochví lová, 2014). Seitz a Bar tho lomew (2008) uvádějí, že 

k úspěchu d í tě te a vývoj i procesu por t fo l ia patř í t ř i hlavní par tneř i - d í tě , učitel a rodič. 

Vztahy těch to členů jsou zásadní pro pochopení hodnocení por t fo l ia . Každý z aktérů 

hraje důlež i tou rol i , každá je odl išná, ale nezbytná. 

5.1 Dítě a jeho práce na tvorbě portfolia 

Podle Kratochví lové (2014) může práce d í tě te s por t fo l iem probíhat dvoj ím způsobem. 

Prvním je řízená činnost, k terou př ipravuje učitel a bývá větš inou pravidelná. Učitel se 

při č innostech zaměřuje na sebehodnocení d í tě te , vybavení si prož i tků. Co už ve školce 

dělal, co by chtěl dělat , co se mu l íbi lo, či nel íbi lo. Prostřednictv ím por t fo l ia se rozvíjí i 

komunikační složka d í tě te . Jak si chce své por t fo l io vést, co si chce zakládat, jak ar tefakty 

bude řadit , uspořádávat, či si chce por t fo l io ještě něčím j iným dopln i t . Jedná se o jeho 

osobní dokument a od počátku vedení by mělo být zře jmé, že „ t o t o je moje por t fo l io . " 

Druhým způsobem jsou spontánních činnosti dět í . Děti si mohou por t fo l ia prohl ížet při 

volných chvíl ích nebo společně s kamarády. Učitel může př irozeně navázat rozhovor 

s d í t ě tem o jeho práci. Port fol io prokazuje pros torovou i časovou dostupnost . 

5.2 Učitel a jeho práce při tvorbě portfolia 

Podle Seitze a Bar tho lomewe (2008) by mělo být hlavním aktérem t vo rby d í tě , ale i 

učitelé hrají při t vo rbě por t fo l ia důlež i tou rol i . Pomáhají d í tě vést prost řednic tv ím jeho 

učení. Učitel je v roli fac i l i tá tora, pozorovate le. Pomáhá d í tě t i s t v o r b o u , mot ivu je ho 

k č innostem a vytváření p roduk tů , k teré vyhodnocuje . Podílí se společně s d í t ě tem na 

př í leži tost i , k teré po té d í tě dokáže ref lektovat a organizovat si své učení. Pomáhá mu 

s f inálním p r o d u k t e m , které d í tě prezentu je při vývoj i i indiv iduálním růstu. Podle 

Kratochví lové (2014) může být práce učitele s por t fo l iem plánovaná, ale i spontánní . Při 

p lánovaných činnostech se zaměřuje na hodnocení výsledků a pokroků d í tě te v rámci 

diagnost iky, na je j ímž základě vytvář í další vzdělávací nabídku. Vede s d í t ě tem i rod ičem 

rozhovor nad dokumentac í por t fo l ia . Připravuje indiv iduální plán d í tě te . Při spontánní 

24 



činnosti učitele vychází z pozorování t ř ídy a jednání dět í , kdy reaguje na po t řeby d í tě te 

a využívá př i rozeného zájmu dět í o por t fo l io . Syslová, Kratochví lová a Fikarová (2018) 

uvádějí, že pro učitele je důleži tý pořádek v zakládání a r te fak tů . M o h o u tak porovnávat 

práce podle da ta vzniku, t é m a t , cílů a vyhodnocovat pokrok d í tě te . Zájem dět í o 

por t fo l io , jeho obsah, řazení vý tvo rů , způsobuje v por t fo l iu často chaos a nepořádek. 

Učitelé by měli postupně dět i učit zakládat práce do por t fo l ia . Nejvíce je ale těší 

samotný zájem dět í o por t fo l ia . Naplňuje je to poc i tem, že jej ich práce a úsilí m á smysl. 

5.3 Rodič a jeho práce při tvorbě portfolia 

Podle Wol fenda leové (in Čapek, 2013) existují pozi t ivní a rgumenty pro zapojení rodičů 

do vzdělání. Lze je rozděli t do několika oblast í : 

• právo- rod ina m á právo se účastnit aktivit ve t ř ídě . Jsou odpovědn í za rozvoj 

d í tě te . Maj í právo být in formováni o svém d í tě t i , volí si školu, k terou budou 

navštěvovat. Rodiče podporu j í rozvoj d í tě te a rozhoduj í o t o m , zda posíl í vliv 

působení školy na d í tě nebo ne; 

• rovnost- rodiče jako par tneř i školy představuj í rovnocenné par tnery s učitel i . 

Každý z par t ic ipantů přináší od l išnou, ale stejně hodno tnou zkušenost; 

• rec iproc i ta- všichni zúčastnění by měli mít ze vzájemného vztahu prospěch. 

Každý si nese za své rozhodnut í odpovědnost ; 

• posi lování- rodiče by měli mít poci t , že nejen dět i maj í ze zapojení do vzdělávání 

prospěch, ale i oni sami. Dostávají př í ležitost i učit se, seznamovat se novými 

věcmi , a td ; 

Vhodná spolupráce s rodiči vede ke kvalitnější práci . Práce s rodiči se odehrává 

v několika vrstvách: nabídce prostoru ke spolupráci , komunikaci poskytování informací , 

vy tváření přátelských vztahů, pomoc i při předávání správných návyků d ě t e m , nabídce 

spoluúčasti na životě školy a t ř ídy s t í m , že všichni jsou vlastně jeden t ý m . Vztah s rodiči 

může být ukazatelem kval i tn ího vzděláváníve škole (Čapek, 2013). Pro práci s por t fo l iem 

je pot řeba rodiče postupně získat, protože nemusej í být zcela př ipraveni akt ivně se 

podí let na jeho tvo rbě . Je vhodné je postupně zapojovat při výběru a r te fak tů , dát j im 

možnost př idat p roduk ty z domácího prostředí . Společně ref lektovat výsledky a pokroky 

25 



dí tě te při of iciálních konzultacích i běžných situacích, kdy dí tě prezentu je, co se mu 

povedlo a dokázalo. Zapojit do cí lené, p ísemné reflexe prací d í tě te a jeho ocenění 

(Kratochví lová, 2014). 

26 



6 VYUŽITÍ PORTFOLIA PŘI PŘECHODU NA ZŠ 

Přechod d í tě te do základní školy může v rodičích vyvolat obavy, které ovl ivňuje několik 

fak to rů , především předsudky vůči navázání dalšího s tupně vzdělávání. Mysl í si, že 

v mateřské škole si pouze hrají a zahájení docházky na základní škole bude pro d í tě 

náročné. Nemaj í důvěru ke státn ím veře jným školám a často se rozhoduj í ve prospěch 

soukromých či a l ternat ivních směrů , aniž by si zjistili podrobnějš í in formace. Rodiče maj í 

často neodůvodněné obavy z nástupu do školy, obávaj í se s t ře tu jej ich výchovného 

systému s t í m v základních školách. Nejsou dostatečně in formován í o míře a kvalitě 

spolupráce mateřské školy a základní školy. Maj í strach ze změny prost ředí a z t o h o , zda 

dí tě zvládne nový režim. Nedůvěřu j í d iagnost ickým závěrům pedagogů (Syslová, 

Kratochví lová & Fikarová, 2018). 

6.1 Co s portfoliem na konci roku a jak s ním pokračovat? 

Z por t fo l ia se na konci roku stává hodno tný dokument s ob jemnou sbírkou. Dítě je pyšné 

na svou vlastní kn ihu, rodič je hrdý, co všechno jeho dí tě dokázalo a pro učitele je to 

ukazatel t o h o , co společně dokázali a jakým způsobem pracuj í ve t ř ídě . Portfol io by mělo 

být na konci roku d í tě t i p ředáno. Objem por t fo l ia může být kompl ikací při přenášení do 

dalšího školního roku k navazuj ícímu uči tel i . Dítě si může vybrat pouze to , co by chtělo 

ukázat učitel i - vlast ní výběr prací, zdůvodnění své volby. Dále lze výběr prací naskenovat 

a uložit do e lekt ronického por t fo l ia a zprost ředkovat ho e lekt ronickou f o r m o u . 

(Kratochví lová, 2014). Syslová, Kratochví lová a Fikarová (2018) se zabývají o tázkou, zda 

učitelé budoucích prvňáčků diagnost ické por t fo l io dět í znají a z d a učitelé mateřských a 

základních škol probí ra j í další využit í por t fo l ia . Bohužel, por t fo l io není t é m ě ř žádným 

způsobem využíváno ani při zápisu do prvních t ř í d . Učitelé na základních školách maj í 

vypracovaný svůj mode l , se k terým umí pracovat a t o t o by j im to mohlo narušit. 

Dokument Informace k organizaci zápisů k pov inné školní docházce louží jako metod ická 

p o m o c pro základní školy při organizaci zápisů do prvních ročníků základní školy. 

Součástí je posuzování schopnost í a dovednost í d í tě te v oblastech stanovených 

Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Zápis se skládá ze dvou 

částí - z fo rmá ln í části, kdy zákonný zástupce předá údaje a požádá o zápis d í tě te 

k plnění pov inné školní docházky, a dále z části mot ivační (neformáln í ) části, k te rá je 

27 



zaměřena na mot ivován í d í tě te pro školní docházku a or ientační posouzení školní 

př ipravenost i . Může se jednat o různé hry, akt iv i ty, rozhovor, kdy pedagog zjišťuje 

dosažené znalosti a dovednost i , zpestřením může být i p roh l ídka školy. Učitelé by mohl i 

využít pro komunikaci s d í t ě tem vzpomínky při t vo rbě por t fo l ia a t ím současně 

posuzovat př ipravenost na školu. Tvorba jeho por t fo l ia vypov ídá o jeho znalostech, 

dovednostech, ale především o jeho osobnost i . 

28 



7 VÝHODY A NEVÝHODY PORTFOUA 

Činnosti , k teré člověka uspokojuj í by měly být smysluplné. Pokud vedení por t fo l ia m á 

být smysluplné, je pot řeba si uvědomova t všechna pozi t iva i negat iva, k terá práce 

s por t fo l iem přináší (Kratochví lová, 2014). 

Mezi nejčastější výhody vedení por t fo l ia Kratochví lová (2014) uvádí, že pomoc í 

por t fo l ia lze zajistit posuzování výsledků komplexně a d louhodobě. To umožňuje 

uč i te lům lepší přehled o pokrocích a rozvoji d í tě te a zároveň d í tě t i nabízí širokou škálu 

činností. Pomáhá skládat obraz o osobní zdatnost i d í tě te . Port fol io slouží jako nástroj 

k sebehodnocení d í tě te nebo ke vzá jemnému hodnocení mezi d ě t m i . Dítě m á prostor 

pro samostatnost a nezávisle si dokáže plánovat čas svého učení. Podporuje rozvoj 

komunikace a zapojuje všechny účastníky edukačního procesu. Nezískává pouze aspekt 

sumat ivn ího hodnocení , ale je spojován s f o r m a t i v n í m hodnocením d í tě te . Pozitivní 

vztah d í tě te , učitele i rodiče k por t fo l iu vede k poci tu radost i a chut i v té to činnosti 

pokračovat. 

Nevýhodou vedení por t fo l ia je časová náročnost při t vo řen í obsahu, výběru ar te fak tů a 

zároveň průběžného hodnocení i souhrnné ref lexe. Obsahově převládaj í diagnost ické a 

pracovní listy, které dokumen tu j í především kogni t ivn í rozvoj d í tě te , ale nejsou 

zastoupeny mater iá ly, k teré d o k u m e n t u j í celkový rozvoj d í tě te . Stává se, že někteř í 

rodiče nejeví o por t fo l io zájem a neúčastní se tvorby . Je na uči tel ích, jak dokáží přizvat 

rodiče k podí lení se na tvo rbě por t fo l ia d í tě te . Vedení por t fo l ia je po f inanční stránce 

náročné. Jedná se o pořízení desek, foli í , papírů a nebo t isku (Kratochví lová, 2014) 

Tabulka představuje shrnuté klady a zápory, které jsou vn ímány při práci s po r t fo l i em. 

29 



Tabulka 1: Výhody a nevýhody vedení portfolia podle Kratochvílové (2014) 

Výhody vedení po r t fo l i a Nevýhody veden í po r t fo l i a 

+ rozvoj komunikace - časová náročnost 

+ komplexn í a d louhodobé výsledky - převaha dokumentace kogni t ivn ího 

vývoje 

+ indiv iduální rozvoj a hodnocení d í tě te - nezájem rodiny 

+ nástroj sebehodnocení - f inanční náročnost 

+ zapojení d í tě te do plánování svého 

času 

+ zapojení všech účastníků vzdělávacího 

procesu 

+ spojení fo rmat ivn ího a sumat ivn ího 

hodnocení 

+ pocit radost i 

Zdroj: Vlastní zpracování 

30 



II. PRAKTICKÁ ČÁST 

8 CÍL VÝZKUM NÉHO ŠETŘENÍ 

Cílem prakt ické části bylo zjistit, jaké fo rmy por t fo l i í uči telé v mateřské škole využívají a 

jak s n imi pracuj í během docházky d í tě te do mateřské školy. 

8.1 Výzkumné otázky 

Výzkumné otázky vyplývaj í z j iž zmíněného cíle výzkumného šetření. 

Jaké fo rmy por t fo l i í uči telé využívají? 

Kdo se podí l í na t vo rbě por t fo l i í? 

Jak učitelé pracuj í s in formacemi obsaženými v por t fo l iu? 

Jaké výhody přináší uč i te lům mateřské školy práce s por t fo l i em? 

Jaké nevýhody vnímaj í učitelé mateřské školy při práci s po r t fo l i em? 

31 



9 M ETODA VÝZKU M N ÉHO ŠETŘEN í 

Praktická část bakalářské práce vychází ze zjištění kval i tat ivního výzkumného šetření. Z 

vyhodnocení někol ik def in ic kval i tat ivního př ís tupu šetření vyvodi l i Švaříček a Šeďová 

(2007, s. 17) def in ic i , že se jedná o „proces zkoumání jevů a p rob lémů v autent ickém 

prost ředí s cílem získat komplexn í obraz těch to jevů založený na hlubokých datech a 

specif ickém vztahu mezi badate lem a účastníkem výzkumu" . 

Pro výzkumné šetření byla využi ta m e t o d a rozhovoru, k terá je považována za nejčastěji 

využívanou me todu sběru dat (Švaříček & Šeďová, 2007). 

9.1 Rozhovor 

Touto výzkumnou me todou lze zachytit nejen fakta , ale lépe poznat postoje 

respondentů a jej ich mot ivy . Lze sledovat vnější reakce a podle nich se or ientovat v 

dalším kladení otázek (J.Skalková a kol . in Gavora, 2000). Podle Gavory (2000) je důleži té 

pro in terpersonáln í kontakt s respondentem vy tvoř i t o tev řenou a tmosféru a navázat 

s n í m přátelský vztah. Obsahem rozhovoru jsou otázky a odpověd i . Pro volnost a 

pružnost rozhovoru jsou dávány především o tevřené otázky. Výzkumnými o tev řenými 

otázkami se získá základní or ientace ve zkoumaném pol i . Lze rozlišovat t ř i d ruhy 

rozhovorů. Strukturovaný rozhovor, ve k terém jsou otázky a a l ternat ivn í odpověd i 

pevně dány. Nest rukturovaný rozhovor poskytu je zcela volné odpověd i . Přináší často 

nepředpokládané in formace, ale je obt ížnější na vyhodnocování než s t ruk turovaný 

rozhovor. Pokud jsou nabídnuty respondentov i a l ternat ivy odpovědí , k teré by poté měl 

vysvět l i t , j edná se o po los t ruk turovaný rozhovor. 

Pro výzkumné šetření mé bakalářské práce jsem zvoli la rozhovor po los t ruk turovaný, 

který byl sestaven z patnáct i otázek, k teré v závislosti na odpovědích uči telů byly 

dop lňovány dalš ími. Rozhovory byly se souhlasem respondentů nahrávány, poté 

přepsány. 

9.2 Kódování rozhovorů 

Hendl (2008) představuje v kval i tat ivním výzkumu kódování jako ustavičné porovnávání 

f e n o m é n ů a p o j m ů . Pomocí techniky o tevřeného kódování jsou analyzovány nasbíraná 

data. Jedná se o operace, k teré pomáhaj í získané údaje rozebrat , konceptual izovat a 

32 



novým způsobem složeny. Analyzovaný text je rozdělen podle významu na jednotky . Ke 

vzniklým jedno tkám se př iděl í nějaký kód, j m é n o nebo označení. Vy tvořený seznam 

kódů se dále systematicky kategorizuje (Švaříček & Šedbvá, 2007). 

9.3 Etické otázky výzkumu 

Všichni zúčastnění komunikační par tneř i , kteř í mi poskyt l i rozhovor, souhlasili 

s poř ízením zvukového záznamu. Jeden z komunikačních par tnerů si nepřál rozhovor 

nahrávat, a tak byly záznamy pořízeny pouze v podobě psaných poznámek. Všichni 

souhlasil i s t í m , že získané in formace budou využity pro zpracování bakalářské práce pod 

podmínkou , že bude zachována jej ich anonymi ta . 

33 



10 VÝZKUMNÝ SOUBOR 

Celkem bylo osloveno sedm uči te lů, kteř í působí v různých mateřských školách. 

Rozhovory byly realizovány v prostředí , k teré bylo př í jemné pro obě strany. Po oslovení 

a souhlasu všech komunikačních par tnerů proběhl v p růběhu měsíce března sběr dat . 

V zájmu anonymi ty byla j m é n a zúčastněných změněna. 

Tabulka 2: Výčet účastníků 

Jméno Vzdělání Délka pedagogické 

praxe 

Uspořádání t ř í d y 

Anna vysokoškolské 

bakalářské 

3 roky heterogenní t ř ída 

Beáta vysokoškolské 

magisterské 

3 roky homogenn í t ř ída 

Cecílie vysokoškolské 

magisterské 

6 let heterogenní t ř ída 

Dagmar vysokoškolské 

bakalářské 

13 let heterogenní t ř ída 

Erika vysokoškolské 

magisterské 

43 let heterogenní t ř ída 

Frida vysokoškolské 

bakalářské 

27 let homogenn í t ř ída 

Gita vysokoškolské 

bakalářské 

3 roky heterogenní t ř ída 

Zdroj: Vlastní zpracování 

34 



11 VÝSLEDKY - ANALÝZA ROZHOVORŮ 

Šest rozhovorů bylo zaznamenáváno jako audio nahrávky a jeden písemně. Audio 

nahrávky byly přepsány do písemné podoby. Poté byly okódovány a rozděleny do 

kategori í podle podobnost i př idělených kódů. 

11.1 Rozřazení kódů do kategorií 

Tabulka 3: Rozřazení kódů do kategorií 

Kategorie Kódy Příklady odpověd í 

přiřazené 

k jednot l i vým kódům 

Poznámky 

Smysl vedení Diagnostika d í tě te Anna: „ Port fol io nám Každý z učitelů si 

por t fo l ia d í tě te 
Přehled o vývoj i a 

slouží v naší t ř ídě vede por t fo l io 

v mateřské 
procesu vzdělání 

k zaznamenávání or ig inálním 

škole 
d í tě te 

vývoje d í tě te . Souž í způsobem, i když 

Komunikace s rodiči 
nám i jako podklad při 

komunikaci s rodič i , 

aby v iděl i , co d í tě t i jde 

a nejde." 

náplň funkce plní 

t é m ě ř s te jnou. 

Všichni se snaží 

zaměřovat na 

Individualizace Erika: „Je to mater iá l , 

k terým učitel dokáže 

individualizaci, že se 

indiv idual i tu 

d í tě te . 

Diagnostické 

Reedukace 
t o m u d í tě t i věnuje. 

Díky zaznamenáváním 

do por t fo l ia bude 

probíhat reedukace" 

Cecilie: „ N e m á m e 

por t fo l io vedené o 

por t fo l io se 

zaměřuje 

především na 

znalosti a vývoj 

d í tě te . Zážitkové 

por t fo l io 

35 



Zážitky 

Životní vzpomínky 

Úschovna obrázků 

vědomostech , ale 

vedeme por t fo l io pro 

životní vzpomínky ..." 

Gita: „Předáváme 

něco, na co budou 

moct dět i i rodiče 

vzpomínat . " 

Dagmar: „Sběrné 

por t fo l io m á m e 

k založení obrázků 

z nástěnek." 

zaznamenává 

průběh vývoje 

d í tě te v mateřské 

škole po celou 

dobu jeho 

předškolní 

docházky a 

názorně ukazuje 

progres 

zkušeností, k teré 

v mateřské škole 

zažil. 

Obsah por t fo l ia Informace o d í tě t i Gita: „Na začátku je Úvodní část 

(Struktura) (dotazník, podpis, vždy vyfocené dí tě a každého por t fo l ia 

otisk, provázek) jeho j m é n o . Dále je jsou in formace o 

jej ich obt isk dlaně, d í tě t i a jeho 

pokud se dokáží rodině. Souž í 

podepsat , tak podpis a jako „mapovac í 

vybarvený kruh jej ich dotazník" o d í tě t i . 

ob l íbenou barvou. Každé por t fo l io je 

Kresba postavy a or iginální a záleží 

provázkem s výškou na uči tel i , jaký 

d í tě te obsah bude 

Erika: „Jedná se o 
por t fo l io mí t . Zda 

vstupní charakter ist iku 
pouze 

d í t ě t e . " 
zaznamenává 

in formace o d í tě t i 
Cecilie: „Zařazujeme 

a jeho 
do nich i speciální list do nich i speciální list 

vědomostech a 

36 



Narozeninový list zvaný Narozeninový nebo i zařadí do 

list." por t fo l ia kousek 

Anna: „Do por t fo l ia 
z mateřské školy 

diagnost ického 
- obrázky, 

Diagnostické listy, 
uk ládáme starším 

výrobky, 

kresba postavy, 
diagnost ické listy 

fo tograf ie . Kvůli 

pracovní listy 
podle metody ISophi a 

f inanční 

náročnost i 
mladší dět i mají 

náročnost i 

diagnost ické listy 
t isknut í nebo 

diagnost ické listy 
t isknut í nebo 

zpracované podle 
vyvolávání 

Bednářové a 
fo tograf i í některé 

Šmardové." 
mateřské školy 

přešly 
Dagmar: „Obrázky, 

k prezentacím k prezentacím 
Výrobky a výkresy které s dě tm i 

k prezentacím 

dět í 
fo tograf i í na 

dět í vy tvo ř íme, vy tvo ř íme, 
webových 

nezakládáme do 
stránkách 

žádného por t fo l ia . žádného por t fo l ia . 
mateřských škol. 

Vystavíme si je na 

nástěnce a po té si je 

ihned odnesou dět i 

d o m ů , nebo si ho 

mohou založit do 

šanonu" 

Frída: „Podle oblast í 

Fotograf ie g ramotnos t i jsou 

rozřazovány 

fo tograf ie , pracovní 

listy, obrázky dět í 

nebo jej ich výtvory." 

37 



Cecilie: „Zakládáme 

Zážitky 
ar tefakty, k teré si dět i 

samy prožij í . Podle 

t é m a , k teré ve školce 

p robereme, jaké 

m á m e akce ve školce i 

m imo ní, jakých 

programů se 

zúčastn íme." 

Beáta: „A na konci 

Poznámky, m á m e poznámky ke 

d o k u m e n t y konzultaci s r o d i č e m . . 

Vratký por t fo l ia , když 

Vratký z d o m o v a 
si por t fo l io půjčí 

rodiče d o m ů , tak aby 

to bylo zaevidováno." 

Skladování Uzamčené u učitele Erika: „„Diagnost ická Diagnostická 

por t fo l ia por t fo l ia jsou zavřené 

ve stolu učitele kvůli 

G DPR. Jsou v nich 

cit l ivé údaje o d í tě t i i 

rod ině . " 

por t fo l ia jsou 

uzamčená kvůli 

ochraně osobních 

údajů o d í tě t i a 

rodině. 

Volně př ís tupné Cecilie: „ M á m e je Pokud se jedná o 

dě tem uložené na skřínce tak, 

aby na ně dět i dosáhly 

a měly k nim př ístup. 

Není to nic ta jného." 

Beáta: „Dět i na něj 

dobře vidí a podle 

desky a nebo 

šanony, ty jsou 

př ís tupné pro 

dět i , aby si je 

mohly prohlížet 

nebo zakládat své 

38 



Volně př ís tupné 

rodičům 

značky na hřbetě si je 

poznají. 1 rodič k němu 

m á př ís tup . " 

práce. Označené 

je maj í značkou, 

j m é n e m , nebo 

fotograf i í . Pokud 

se na vedení 

por t fo l ia podí l í i 

rodič, je vo lně 

př ís tupný i 

rod ičům. 

Podíl na t vo rbě Učitel Cecilie: „ N a p o r t f o l i u Na t vo rbě 

por t fo l ia pracu jeme pouze my por t fo l ia se podí l í 

uči telé. Dítě si převážně pouze 
Přehled 

nevybí rá práce, k teré učitelé. Děti si 

mu založíme." jsou v ě d o m y 

Dagmar: „Port fo l io 
t oho , že dané 

Pořádek obstaráváme pouze 
práce budou 

Pořádek obstaráváme pouze 
práce budou 

my uči telé. Ještě jsme 
založeny do jej ich 

nezažili, že by se na 
por t fo l ia , ale 

nezažili, že by se na 
por t fo l ia , ale 

t o m chtěl rodič nějak 
nevybíraj í si je . 

podí le t . „ 
Rodiče se podí l í 

Rodič 
převážně na 

Rodič Erika: „Rodiče jsou Erika: „Rodiče jsou 
dotazníku nebo 

s por t fo l iem 
in formacemi o in formacemi o 

seznámeni a podí l í se 
Dotazník 

seznámeni a podí l í se 
d í tě t i a rodině. 

na počáteční 
Některé rodiny se Některé rodiny se 

diagnost ice a diagnost ice a 
mohou na vedení 

Zážitky z d o m o v a dotazníku v por t fo l iu . " Zážitky z d o m o v a dotazníku v por t fo l iu . " 
por t fo l ia podí let 

Beáta: „Rodiče akt ivněj i a 

dostanou na delší zakládat i zážitky 

dobu por t fo l io d o m ů 

39 



(prázdniny) a společně z domova . Učitelé 

s d í t ě tem od rodičů spíše 

zaznamenávají , co pomoci nechtěj í , 

proži l i . Píšou si deník, protože by j im to 

zakládají fo tograf ie , narušilo s t ruk turu 

a td . " zakládání nebo 

Dagmar: „Obrázky si 
překvapení na 

Dítě 
vystavíme na nástěnce 

konci předškolní 

1—'1 L C 

a po té si je ihned 
docházky. 

Obrázky a výrobky 
odnesou dět i d o m ů , Z rozhovorů je 

nebo si je mohou evidentní , že 

založit do šanonu." učitelé nedávají 

dostatečný 

prostor d ě t e m 

k vedení si 

v lastního 

por t fo l ia . Pouze 

do sběrného 

por t fo l ia si 

zakládají 

ar te fakty 

l ibovolně. 

Využit í Prostředník při Beáta: „Když Port fol io p o m á h á 

in formací komunikaci p rovád íme s dě tm i uč i te lům při 

obsažených v d iagnost iku, tak s nimi komunikaci 

por t fo l iu deba tu jeme nad s rod inou. Při 

výsledky." konzultacích jsou 

Zpětná vazba 
Dagmar: „Rodiče mají 

o vedení por t fo l ia 

možnost nahlédnout 
seznámeni a maj í 

40 



do elektronické verze možnost do 

programu ISophi a por t fo l i í 

komp le tně s nimi nahlédnout . 

prodiskutovat všechny Jedná se o 

úkoly." záznam informací 

Dagmar: „Por t fo l io 
o d í tě t i . Souž í 

Diagnostický nástroj vyhodnocu jeme 
uč i te lům jako 

dvakrát ročně. Vlastní 
podk lad, o 

dotazníky i ten 
k terém se mohou 

dotazníky i ten 

program ISophi." 
bavit . Port fol io 

program ISophi." 

slouží i d ě t e m 
Erika: „. Formou hry Erika: „. Formou hry 

jako nástroj ke 
d iagnost iku jeme a 

komunikaci mezi 
záznamy zapisujeme záznamy zapisujeme 

vrstevníky nebo 
do por t fo l ia , 

návštěvou. návštěvou. 
zj išťujeme, co dí tě umí zj išťujeme, co dí tě umí 

Port fol io slouží 
a co je pot řeba ještě a co je pot řeba ještě 

uč i te lům jako 
více pot rénovat . " více pot rénovat . " 

diagnostický 

Sebereflexe d í tě te Erika: „ D ě t e m a jej ich nástro j . 

sebehodnocení je K sebereflexi 

v por t fo l iu věnována por t fo l ia není 

celá jedna část. dostatek 

Vymalovávaj í si p ros to ru . Pouze 

punt íky a zakreslují se pokud je t o m u 

na stupínky podle věnována část při 

t o h o , jak se v n í m a j í - diagnost ice. 

f o r m a mot ivačních Jestliže nastane u 

Podklad pro ŠPZ, rozhovorů . " d í tě te p rob lém, 

ŠPP, OSPOD 
může por t fo l io 

ŠPP, OSPOD 
může por t fo l io 

sloužit i jako 

41 



Vzpomínka 

Anna: „Souž í jako 

dobrý podklad pro 

poradny." 

Cecílie: „ M á m e i 

zpětné reakce od 

rodičů, že si dět i 

prohl ížej í por t fo l ia 

d o m a i nějaký rok 

p o t o m , co opust í 

školku." 

podklad pro 

různá poradenská 

zařízení nebo 

OSPOD. 

Port fol io na Archivace Erika: „ „Por t fo l ia dět í Diagnostické 

konci školního zakládáme po nástupu záznamy jsou 

roku do základní školy do často předány 

archívu." řed i te lům 

Gita: „Por t fo l io se 
mateřských škol a 

Odevzdání por t fo l ia založí při nástupu 
někol ik let 

d o m ů d í tě te do školy, m á ho 
archivovány. 

po celou dobu 
Port fol ia, k te rá 

po celou dobu 
Port fol ia, k te rá 

docházky a na konci 
jsou vedená pro 

předškolní docházky 
životní 

ho dostane d o m ů . " 
vzpomínky, se 

předaj í d ě t e m a 
Dagmar: „ K d y ž d í t ě 

rod ičům na konci rod ičům na konci 
Skartování, vyhození odchází do školy a odchází do školy a 

školního roku. 
rodič nemá o záznamy rodič nemá o záznamy 

Pokud o por t fo l io 
zájem, tak je 

nemá rod ina nemá rod ina 
skar tu jeme." 

zájem, je 

Beáta: „Pokud d í tě odst raněno. 

přestupuje do další Jestliže si 

42 



Pokračování do j iné t ř ídy předškoláků, tak mateřská škola 

t ř ídy na něj dále navazují. vede stejnou 

Strukturu m á m e s t ruk turu ve 

s te jnou." všech t ř ídách, tak 

pokud dí tě 

přestupuje do 

j iné t ř ídy, 

por t fo l io putu je 

s n ím. 

Výhody vedení Vzpomínka Gita: „Předáváme Vedení por t fo l ia 

por t fo l ia něco, na co budou přináší uč i te lům 

moct dět i i rodiče mateřských škol 

vzpomínat . " spousty výhod. 

Cecilie: „Je to taková 
Odráží se v nich 

Rekapitulace kon t ro la t oho , aby se 
čas strávený 

činnost í nám činnosti to l ik 
v mateřské škole. 

neopakovaly." 
Učitelé mají 

všechny 
Beáta: „Výhodou jsou Beáta: „Výhodou jsou 

in formace o d í tě t i 

Přehled in formací 
hlavně in formace o 

Přehled in formací na j ednom místě 
t o m d í tě t i na jednom t o m d í tě t i na jednom 

a kdykol iv do nich 
místě. Js tá f o r m a 

Nástroj při 
mohou 

Nástroj při pomoc i a podpory pro pomoci a podpory pro 
nahlédnout . 

komunikaci nás, když je nějaký 
Nejčastěji 

nás, když je nějaký 
Nejčastěji 

p rob lém a prob lém a 
por t fo l io p o m á h á 

po t řebu jeme ho rodiči po t řebu jeme ho rodiči 
uč i te lům při 

vysvět l i t " 
komunikaci 

Dagmar: „Vidí s rodič i . Prokazují 
Mot ivace 

výsledek jej ich práce a t í m , že se d ě t e m 

dále je to mot ivu je se 

43 



Uvědomování si 

individual i ty d í tě te 

Neakt iv i ta 

posouvat. M ů ž e m e se 

zaměři t na konkré tn í 

činnosti a indiv iduálně 

ho rozvíjet." 

Anna: „N icda lš ího se 

nemusí zakládat a 

zpětně se k t o m u 

vracet." 

věnuj í a ukazují 

indiv idual i tu 

každého jedince. I 

d í tě může v idět 

své pokroky a 

mot ivu je ho to 

k dalším 

č innostem. 

Sběrné por t fo l io 

m á pro učitele 

výhodu 

v nenáročnost i 

vedení. 

Nevýhody 

vedení por t fo l ia 

Časová náročnost 

Finanční náročnost 

Práce u úsilí 

Frída: „Největš í 

nevýhodou vidím to , 

že to zabere spoustu 

času." 

Frída: „Každý týden 

př idáváme fo tograf ie 

na w e b , kam rodiče 

maj í př ístup a 

fotograf i i si sami 

mohou vyvolat . 

Cecilie: „Nev ím, jestl i 

ten výsledek je 

adekvátní t o m u úsilí." 

Erika: „Rodiče chtěj í , 

aby dět i do základní 

Učitelé se shodl i , 

že největší 

nevýhodou je 

časová náročnost. 

Nest ihnou 

všechno 

zaznamenat a 

neustále n a t o 

musí myslet. 

Finančně náročný 

je t isk fotograf i í , 

proto je raději 

vkládají na web 

mateřské školy 

nebo na skupiny 

pro rodiče. 

44 



Nespolupráce se školy nastoupi ly jako Nevýhodou je i 

základní školou čistý list papí ru . " nespolupráce se 

Anna: „Dále s t ím 
základní školou. 

Anna: „Dále s t ím 
základní školou. 

nepracujeme. Pouze 
Co se týče obsahu 

nepracujeme. Pouze 
Co se týče obsahu 

to tam leží." 
por t fo l ia , maj í 

Neakt iv i ta učitelé prob lém 
Cecilie: „Dě láme často 

v zakládání j iných 
velké f o r m á t y 

Jné fo rmá ty 

velké f o r m á t y 
f o r m á t ů než je A4 

Jné fo rmá ty obrázků, které p o t o m 
a méně. Musí 

nejdou založit do nejdou založit do 
přemýšlet 

por t fo l ia . por t fo l ia . 
dopředu před 

Cecilie: „Založené realizací, jestl i 

obrázky nebo výtvor budou 

fo tograf ie mohou moci založit, 

Sebekri t ika vnímat jako anebo pouze 

nepovedené." vy fo tografovat . 

Ne všechny 

ar tefakty 

v por t fo l iu se 

dě tem líbí a 

nejsou spokojeny 

s je j ím založením. 

Strany raději 

přetáčejí . 

Zdroj: Vlastní zpracování 

45 



11.2 Význam vedení portfolia dítěte v mateřské škole 

Po položení otázky komunikačn ím pa r tne rům, proč si vedou zrovna ten to typ por t fo l ia 

a jaký to pro ně má význam jen na chvíli nad odpověd í rozmýšlel i . Potřeboval i si ujasnit, 

k čemu všemu ho využívají a k čemu j im slouží. 

Dagmar reagovala na otázku tak to : „ M á m e o dětech lepší přeh led. Kdyby náhodou přišel 

někdo, kdo dět i nezná, tak může nahlédnout do por t fo l i í dět í a lépe se zor ientovat v t o m , 

co dět i umí a neumí. Je to rychlá charakter is t ika d í t ě te . " Toto por t fo l io j í slouží pouze 

pro diagnost iku d í tě te . „Sběrné por t fo l io m á m e k založení obrázků z nástěnek. Anna 

vede p o d o b n á por t fo l ia dět í jako Dagmar. „Por t fo l io nám slouží vnáš í t ř ídě 

k zaznamenávání vývoje d í t ě t e . " Frída m á stejný názor. Erika:. „Pro nás při vedení 

por t fo l ia není tak důleži té zmapovat stav d í tě te , ale především následně díky 

zaznamenáváním do por t fo l ia bude probíhat reedukace. Je to mater iá l , k terým učitel 

dokáže individualizaci, že se t o m u d í tě t i věnu je . " 

Beáta chce, aby por t fo l io bylo v jej í t ř ídě akt ivním prvkem především při komunikaci 

s rodiči . „Por t fo l io je obrázek o d í tě t i , co prožilo ve školce. Zaznamenávání vývoje a jeho 

zlepšení. Je to pro nás především pomoc, když chceme rodiči vysvět l i t , kde je u d í tě te 

daný p rob lém. " Cecilie se zaměřuje při vedení především na dětskou osobnost 

v p růběhu docházky do mateřské školy. „ N e m á m e por t fo l io vedené o vědomostech , ale 

vedeme por t fo l io pro životní vzpomínky. M apují nám průřez školního roku. Chceme, aby 

z por t fo l ia zářila radost a ne to , že něco někdo neumí." I Gita chce por t fo l iem předat 

něco, na co budou moct rodiče i dět i časem vzpomínat . 

Z o d p o v ě d í vyplývá, že i když si každý z uči telů vede por t fo l io d í tě te vlastním stylem 

chce, aby záznamy v por t fo l iu dávaly smysl a byly př ínosné pro učitele, d í tě i rod inu . 

Dokazují t í m , že se dě tem ve t ř ídě věnuj í a všímají si jej ich osobnost i a individual i ty. 

Zaznamenávají jej ich progres zkušeností, kterých během docházky do mateřské školy 

dosáhly. 

Port fo l ia komunikačních par tnerů podle cíle, který chtěj í vedením naplni t , lze rozděl i t 

por t fo l ia zážitková a diagnost ická. Diagnostická por t fo l ia dop lňu j í por t fo l ia sběrná. 

46 



11.3 Obsah portfolia (struktura) 

Tato kategor ie za zabývá t í m , podle čeho učitelé zakládají ar te fakty do por t fo l i í a jaký je 

jej ich obsah. 

Anna a Dagmar mi představi ly por t fo l io dět í pouze v jedněch deskách. Jednalo se pouze 

o zpracované diagnost ické listy, pracovní listy a obrázky, k teré o d í tě t i něco vypovídaj í . 

Lze považovat tak to vedené desky za por t fo l io d í tě te? Nad t o u t o otázkou jsem d louho 

přemýšlela. Dospěla jsem k t o m u , že diagnost ický arch záznamů o dětech, k terý mi 

představi ly , lze považovat za por t fo l io d í tě te . Nebyl pouze natol ik rozpracován jako j iná 

por t fo l ia komunikačních par tnerů . 

Anna zakládá ar tefakty do por t fo l ia podle věkové kategor ie: „Starším d ě t e m do nich 

vk ládáme diagnost ické listy podle metody ISophi 1 a mladší dět i mají diagnost ické listy 

zpracované podle Bednářové a Šmardové. M á m e v něm založený dotazník od rodičů, 

který sepisují na začátku roku, a nebo pokud při jde d í tě z j iné t ř ídy, tak od kolegyň z 

j iných t ř í d . Potom jsou zde výsledky z diagnost iky, pracovní listy a jej ich kresba postavy. 

Občas si zapíšeme i poznámky, když nás dí tě něčím překvapí . " Dagmar m á obsah 

por t fo l ia obohacený ještě o logopedický list. Přehled obsahu por t fo l ia maj í rodiče dět í u 

Dagmar i v e lektronické podobě: „Rodiče maj í možnost nahlédnout do elektronické 

verze programu ISophi a komple tně s nimi můžeme prodiskutovat všechny úkoly, k teré 

d í tě vypracovalo." 

Beáta i Erika maj í na začátku por t fo l ia v loženou s t ruk tu ru , podle které vkládají ar tefakty 

pro lepší přehlednost . Beáta: „Nejdř íve m á m e in formace o d í tě t i nazvané TO JSEM JÁ. 

Snažíme se o popis d í tě te , který vyplňuj í rodiče společně s d í t ě t e m . Co m á rádo, nemá 

rádo, kol ik mu je, s čím si rád hraje a td . Na jedné straně m á m e otisk ruky a z d ruhé otisk 

plosky nohy, zařazujeme sem i fo tograf ie z rodiny. Chceme, aby to byla i pro to d í tě 

vzpomínka na školku. Důležité je vždy napsat d a t u m , abychom při zpě tném nahlédnut í 

věděl i , kdy to bylo vy tvořeno nebo zapsáno. Další část je zaměřena na diagnost iku d í tě te . 

Jedná se o tvar hrušky, k te rá je rozčleněná do několika oblastí . Zahrnuté m á m e v 

1 ISophi Pedagogická diagnostika je vytvořený nástroj určený pro práci učitele s dítětem. Je zaměřen na 
zjišťování úrovně dovedností dítěte ve 13 oblastech (ISophi Education, 2021). 

47 



por t fo l iu i pracovní listy. Z d r u h é strany m á m e napsané poznatky o progresu t o h o d í tě te . 

Nechceme, aby to bylo pasivně zakládané, ale dalo se dále s t ím akt ivně pracovat. Dále 

jsou založené obrázky dět í . A na konci m á m e poznámky ke konzultaci s rod ičem a vratký 

por t fo l ia , když si por t fo l io půjčí rod ičům d o m ů , tak aby to bylo zaevidováno ." I Gita si 

vede podobně s t ruk turované por t fo l ia dět í . Zavedený ho mají teprve první rok, takže 

v něm neměla tak bohatý obsah. Komunikuj í s rodiči i přes messengerové skupiny. „Do 

messengerové skupiny rodičů posí láme fo tograf ie , in formace nebo př ipomínková videa. 

Rodiče si fo tograf ie stahuj í a mohou si s n imi naložit podle svého." Frída: „Do por t fo l i í 

zakládáme d o k u m e n t y podle g ramotnos t i ( čtenářská, matemat ická , p ř í rodovědná, 

ostatn í g ramotnost i ) . Na začátku je fo tograf ie d í tě te při nástupu do mateřské školy. 

Podle oblast í g ramotnos t i jsou rozřazovány fo tograf ie , pracovní listy, obrázky dět í nebo 

jej ich výtvory. Vše, co založíme, tak musí obsahovat t é m a , , cíl, k terý jsme t ím chtěl i 

naplnit a d a t u m . Fotografie už moc nezakládáme z f inanční náročnost i . " 

Cecilie v m á úvodní části po r t fo l ia dotazník a in formace o d í tě t i stejné jako v por t fo l iu 

Beáty a Eriky. Dotazník m á vlastní t vorby . Dbá na to , aby zakládala ar tefakty, „k teré si 

dět i samy prožij í. Podle t é m a t , k teré ve školce p robereme, jaké m á m e akce ve školce i 

m i m o ní, jakých programů se zúčastn íme." Problém m á se zakládáním ar te fak tů j iných 

f o r m á t ů než je A4, a tak je vkládá jako fo tograf i i . Nesmí chybět ani speciální list pro d í tě 

zvaný Narozeninový list. Na konci m á vložené hodnocení , k teré čte při ceremoniá lu 

rod ičům a d ě t e m , které odcházejí do základní školy." 

Anna, Dagmar a Erika maj í pro dět i k dispozici i sběrná por t fo l ia . Dagmar: „Obrázky, 

které s dě tm i vy tvoř íme, založíme do šanonů, nebo si je vystavíme na nástěnce. Po 

vystavení si je mohou odnést dět i d o m ů , nebo si je mohou založit, vkládají si sem i volné 

kresby." 

Pokud to shrnu, tak v každém por t fo l iu (až na sběrné) se v úvodu nachází dotazník o 

rodině a d í tě t i . Dále si každý postupuje podle své s t ruktury, k terou maj í danou pro celou 

mateřskou školu, nebo si vedou vlastní. V diagnost ické části se mohou nacházet 

diagnost iky d í tě te , pracovní listy a kresby d í tě te . Pokud se učitelé nezaměřuj í pouze na 

diagnost ickou funkci por t fo l ia , tak do por t fo l ia zakládají i zážitky ze školky f o r m o u 

fo tograf i í nebo obrázků. Fotografie jsou vkládány už pouze zř ídka, kvůli f inanční 

48 



náročnost i . Učitelé je rod ičům spíše poskytuj í na webech mateřské školy nebo 

v messengerové skupině. O založení výkresů a v ý r o b k ů dět í rozhoduj í především učitelé. 

Nezařazené ar tefakty si mohou dět i odnést d o m ů , nebo založit do desek či šanonů, 

které maj í k dispozici. 

11.4 Skladování portfolia 

Port fo l ia jsou skladována převážně na místě, k teré je př ís tupné pro dět i a jsou označená. 

Desky s osobními údaji o d í tě t i bývaj í založené ve stole u uč i te lů . Na hřbetě desek maj í 

dět i svoji značku nebo podpis. Pokud se jedná a průh ledné desky, poznat si ho mohou i 

podle fo tograf ie na úvodní stránce. 

Anna: „Sběrné por t fo l io m á m e na poličce ve t ř ídě , aby bylo př ís tupné d ě t e m . 

Diagnostické máme u sebe na izolaci." I Dagmar a Erika maj í stejně uskladněná por t fo l ia . 

„Diagnost ická por t fo l i a j sou zavřené ve stolu učitele kvůli GDPR. Jsou v nich cit l ivé údaje 

o d í tě t i i rodině. Desky s obrázky jsou na poličce, aby k nim měly dět i snadný př ístup. 

U Beáty ve t ř ídě si mohou i rodiče p roh lédnou por t fo l io . „ M á m e ho ve t ř ídě na 

v id i te lném místě vedle herní části t ř ídy. Děti na něj dobře vidí a podle značky na hřbetě 

si je poznají. I rodič k němu m á př ís tup. " Fr ída je m á př ís tupné pouze d ě t e m . „Por t fo l ia 

dět í m á m e uskladněné na parapetu okna, aby bylo př ís tupné d ě t e m . Na hřbetu desek 

m á každé d í tě nalepenou značku a napsané j m é n o , aby si por t fo l io poznalo." 

11.5 Podíl na tvorbě portfolia 

Tato kategor ie za zaměřuje na aktéry t vo rby por t fo l ia . 

Z výpovědí komunikačních par tnerů vyplynulo, že hlavními aktéry jsou uči telé. Port fo l ia 

si vedou především kvůli přehlednost i a pořádku v něm. Rodiče často vyplňuj í dotazník 

o d í tě t i a charakter is t iku. Erika: „Největš í úsilí zasluhují uči telé. Rodiče jsou s por t fo l iem 

seznámeni a podí l í se na počáteční diagnost ice a dotazníku v por t fo l iu . Do sběrného si 

zakládají dět i samy." U Anny a Dagmar se dět i podí le j í pouze na zakládání obrázků do 

sběrného por t fo l ia jako u Eriky. 

Dagmar: „Por t fo l io obstaráváme pouze my, uči telé. Ještě jsme nezažili, že by se na t o m 

chtěl rodič nějak podí let . „ 

49 



Cecílie: „D í tě si nevybírá práce, k teré mu založíme. K t o m u jsme ještě nedospěl i . Pouze 

si ho pouze prohlíží. M á m e toho to l ik , že pokud by si tam dět i vkládaly svoji vo lnou 

kresbu, tak nám ty desky nevystačí. M á m e opačný p rob lém, nevíme, co tam nedat." 

Beáta m á jako účastníky t vo rby i rodiče, kteř í dop lňu j í por t fo l io a zážitky z domova . „I 

rodiče nám mohou por t fo l io obohat i t , když si ho odnesou d o m ů . Bývá to kl idně i 

někol ikrát do roka. Už v září nám vyplňuj í dotazník, abychom o d í tě t i věděl i základní 

in formace a kdykol iv se do něj mohl i nah lédnout . Rodiče dostanou na delší dobu 

por t fo l io d o m ů (prázdniny) a společně s d í t ě tem zaznamenávají , co proži l i . Píšou si 

deník, zakládají fotograf ie. . ." 

Frída i Gita zastávají všechnu práci na t vo rbě por t fo l i í pro dět i . Gita: „Chceme por t fo l io 

vést pro všechny dět i j edno tně , a tak p ro to nechceme, aby nám do toho rodiče 

zasahovali." 

Z rozhovoru s komunikačn ími par tnery je evidentní , že dět i ani rodiče nemaj í dostatečný 

prostor se účastni t t vo rby por t fo l ia . Rodiče se podí le j í pouze na začátku roku, při psaní 

dotazníku a in formací o d í tě t i a rodině. Dítě si může zakládat práce pouze do sběrného 

por t fo l ia , k teré je vedeno bez s t ruktury . Pouze do jednoho por t fo l ia d í tě te mohl i 

zasahovat i rodiče v průběhu roku a přispívat do něj i zkušenostmi z rodiny. 

11.6 Využití informací obsažených v portfoliu 

Další kategor ie po jednává o t o m , jak jsou využité in formace o d í tě t i v por t fo l iu . Odvíj í se 

to především od t o h o , co všechno je do por t fo l ia založeno. 

Port fol io slouží uč i te lům jako podk lad, o k terém mohou komunikovat s rod inou nebo 

d í tě tem. 

Anna rodiče s v e d e n í m por t fo l ia seznamuje při konzultaci na začátku roku, ale rodiče o 

ně moc neprojevuj í zájem. „Pouze pokud si o něj zažádají a nebo je my po t řebu jeme 

přesvědčit , že je potřeba danou prob lemat iku procviči t . Někteř í rodiče předškoláků se 

chtěj í občas pobavi t , jak na t o m zrovna jej ich d í tě je a zda je př ipravené do školy. 

Port fol io bereme jako podklad t o h o , co d í tě zvládlo, nebo nezvládlo." 

50 



Beáta také s rodiči debatu je nad výsledky. Rodiče si mohou vzít por t fo l io d o m ů , aby bylo 

neustále aktivní. „Součástí por t fo l ia je p ř ímo diagnost ická část. Pracujeme s hruškou, 

k terá je inspirována diagnost ikou podle Snde larové . Hezky nám ukazuje, jak na t o m to 

d í tě je. Kde jsou jeho mezery a jak naopak vyniká. Výseče hrušky jsou rozdělené na 

někol ik oblastí . Na konci por t fo l ia mohou rodiče v idět slovní hodnocení d í tě te . Jsou sice 

zapsané v plusech a mínusech, ale mínusy bereme spíše jako prostor pro zlepšení se. 

Rodič je s t ím seznámen a hodnocení d í tě te nám podepíše." 

Cecílie m á vedené por t fo l io pro vzpomínky. „Por t fo l ia si ukazují navzájem a nebo 

návštěvě. Vzpomínaj í na to , jak byli malí. M nohem více je baví fo tky než obrázky, k teré 

vytvoř i l i . Zážitky sdílejí s kamarády. Sama si s n imi nesednu a společně si ho 

neprohl íž íme, ale rády ho ukazují návštěvám. M á m e i zpětné reakce od rodičů, že si dět i 

prohl ížej í por t fo l ia d o m a , i nějaký rok p o t o m , co opust í školku." 

Dagnar, Frída a Erika využívají por t fo l io jako diagnost ický nástro j . Výsledky slouží jako 

podk lad, o k terém se mohou s rodičem i d í t ě tem bavit . Erika dává d ě t e m možnost 

seberef lexe: „ D ě t e m a jej ich sebehodnocení je v por t fo l iu věnována celá j edna část. 

Vymalovávaj í si punt íky a zakreslují se na stupínky podle t oho , jak se vnímaj í . Sebereflexi 

vedeme f o r m o u mot ivačních rozhovorů . " 

Erika upozorn i la že: „Uči te lé si musí uvědomovat , jakým způsobem píší záznamy, 

protože se může por t fo l io stát podk ladem pro OSPOD, ŠPZ nebo i odborn íky v základní 

škole. Učitelé se více napoj í na dět i a vedou por t fo l io s empat i í . " 

Frída: „Občas si dět i si sednou ke stolečku a porovnávaj í si i společně, co v por t fo l iu 

p ř iby lo . " M rzí jí, že po předání por t fo l ia rod ičům na konci docházky do mateřské školy, 

nezažila od nich zatím žádnou zpětnou vazbu „Ještě jsem nezažila, že by někdo přišel a 

por t fo l io nám na konci roku pochvál i l . Nepředávaj í nám tu vděčnost za to , že j im 

zaznamenáváme někol ik let jej ich d í tě . Je to vlastně i vzpomínka na školku, do které 

chodily." 

Gita na tu to položenou otázku odpovědě la : „Možnost seberef lexe dět i mají, protože to 

m á neustále vo lně př ís tupné. Probíhá i komunikaci mezi dě tm i navzájem, kdy si por t fo l ia 

prohl ížej í a povídaj í si o nich. Pokud i my učitelé máme čas, tak si s n imi sedneme a 

51 



společně si ho prohl íž íme. Dítě t í m t o zážitkovým por t fo l iem nediagnost iku jeme, až na 

Jiráskův test , k terý je v por t fo l iu zařazený. Od diagnost ikování d í tě te m á m e diagnost ické 

desky." 

Učitelé mateřských škol využívají in formace obsažené v por t fo l iu především jako 

diagnostický nástroj , k terý j im slouží jako podklad pro rozvoj komunikace s d í t ě t e m , 

uč i te lem, rod ičem nebo j iným o d b o r n í k e m . Funguje jako zpětná vazba. Pokud m á dí tě 

možnost , tak může pomoc í por t fo l ia o sobě přemýšlet a posoudi t , v čem se zlepšilo a co 

je pot řeba ještě zdokonal i t . Zážitky z mateřské školy slouží i po několika letech jako 

nostalgická vzpomínka na mateřskou školu, kam jako dí tě docházelo. 

11.7 Portfolio na konci školního roku 

Tato kategor ie se zabývá por t fo l iem a jeho funkcí na konci roku. Jedná se o t o , zda dět i 

dostanou por t fo l io d o m ů , nebo ho už nikdy neuvidí. 

Beáta: „Na konci školního roku dostanou por t fo l io dět i na prázdniny d o m ů . M o h o u si do 

něj založit obrázky a fo tky , co v létě proži ly. Pokud dí tě přestupuje do další t ř ídy 

předškoláků, tak na něj dále navazují. St rukturu m á m e ste jnou." 

Anna a Erika po ukončení docházky por t fo l ia dět í archívuj í . Erika: „Por t fo l ia dět í 

zakládáme po nástupu do základní školy do archívu. Pokud by v základní škole došlo k 

p rob lému, tak my jsme schopni prokázat, jak se s d í t ě tem pracovalo." 

Cecílie zvoli la j iný postup: „Por t fo l io máme uložené celou dobu u nás, i přes prázdniny. 

Na konci předškolní docházky, při s lavnostním rozloučení s předškoláky, ho předáme 

d í tě t i . Je to jako jeden z dárků . Taková třešnička nakonec." 

Frída a Gita také předávaj í po r t fo l ia na konci docházky do mateřské školy d ě t e m d o m ů . 

Dagmar: „Do por t fo l ia zakládáme diagnost iku po celou dobu jej ich předškolní docházky. 

Když d í tě odchází do školy a rodič nemá o záznamy zájem, tak je skartu jeme." 

Spo r t f o l i em na konci roku se nakládá různě. Pokud se jedná o t ř ídy homogenn í a d í tě 

dále postupuje do t ř ídy starších dět í , vezme si sebou i jeho por t fo l io . Port fo l ia se 

vzpomínkami na mateřskou školu se celé na konci docházky předaj í dě tem a rod ičům 

d o m ů . Obrázky ze sběrného por t fo l ia si dět i odnášej í d o m ů také. Port fol ia mohou být i 

52 



archívována někol ik let v mateřské škole, a nebo je mohou ihned po odchodu d í tě te do 

základní školy skartovat. 

11.8 Výhody vedení portfolia 

Na otázku, jaké výhody přináší uč i te lům por t fo l io dět í , odpovídal i různě. Někteř í se 

museli déle rozmýšlet , protože nikdy nad t ím nepřemýšlel i , brali to jako samozřejmost . 

U sběrného por t fo l ia vidí výhodu Anna a Dagmar t o h o , že s ním už dále není žádná práce. 

Anna: „N icda lš ího se nemusí zakládat a zpětně se k t o m u vracet." 

Pro Beátu jsou výhody takové to : „Výhodou jsou hlavně in formace o t o m d í tě t i na 

jednom místě. Pomáhá nám to i při komunikac i , je to j istá f o r m a pomoci a podpory pro 

nás, když je nějaký prob lém a po t řebu jeme ho rodiči vysvět l i t . " Stejný názor m á i Frída. 

Erika a Dagmar upozorni l i n a t o , že vedením por t fo l ia si uvědomuj í indiv idual i tu každého 

d í tě te a mohou s n í m o t o m komunikovat . Dagmar: „Líbí se mi , že si s dě tm i můžeme 

povídat o t o m , jak se zlepšily, rozebereme to . Vidí výsledek jej ich práce a dále je to 

mot ivu je se posouvat . Hlavní výhoda je v t o m , že si tak to uvědomu jeme indiv idual i tu 

d í tě te . M ů ž e m e se zaměři t na konkré tn í činnosti a indiv iduálně ho rozvíjet." 

Cecílie a Gita si rády do por t fo l ia nahlédnou a zrekapi tu lu j í si, co všechno s dě tmi už 

dělaly. Cecílie vede por t fo l io d ě t e m pro životní vzpomínky a v t o m vidí i tu výhodu. 

„Výhoda je v t o m , že ty dět i vybavíme vzpomínkou na mateřskou školu. I rodiče k t o m u 

budou mít úctu a d ě t e m to zachovají." 

Pokud shrnu výhody, k teré nám může dát por t fo l io dět í , tak jsou to hlavně in formace o 

d í tě t i , jeho osobnost i , vývoj i aprogresu po dobu docházen ído mateřské školy n a j e d n o m 

místě. Souž í to jako komunikační nástroj mezi všemi účastníky vzdělávacího procesu. 

Také uč i te lům p o m á h á pro lepší zor ientování se v č innostech , k teré pedagogové dělali 

s d ě t m i . Děti to může mot ivovat k dalšímu založení d o k u m e n t ů , zlepšení se v t o m , co 

d o t e ď nezvládlo. Jako výhodu vnímaj í i t o , že se j edná o vzpomínku na mateřskou školu. 

Další výhodou může být jednoduchost , neboť se do por t fo l ia d o k u m e n t y pouze založí a 

dále se s ním nepracuje, nestoj í to žádnou práci a úsilí uči te lů. 

53 



11.9 Nevýhody vedení portfolia 

Poslední kategor ie se zabývá t í m , jaké nevýhody přináší uč i te lům vedení por t fo l ia . 

Všichni komunikační par tneř i se shodl i , že nevýhodou je především časová náročnost. 

Cecílie, Frída a Gita upozorňuj í i na f inanční náročnost vedení por t fo l ia , a to především 

v t isku fotograf i í . Frída: „Takže je nyní zakládáme pouze zř ídka. Každý týden př idáváme 

fo tograf ie na w e b , kam rodiče maj í př ístup a fotograf i i si sami mohou vyvolat . Desky i 

fol ie nám obstarává škola." 

Anna vn ímá to , že i když je výhoda sběrné por t fo l ia žádná práce, je to i nevýhodou. 

„Nepracu jeme s n ím. Pouze to tam leží." 

Pro Cecílii a Gitu je nevýhoda malý fo rmát desek. Cecilie: „Bohužel , dě láme často velké 

fo rmá ty obrázků, které p o t o m nejdou založit do por t fo l ia . Takže občas cíleně dě láme 

výrobky A4, k teré si můžeme založit." 

Cecile zakládá do por t fo l ia ar tefakty pouze dle vlastního výběru . Občas se setká i se 

sebekr i t ikou d í tě te při prohl ížení vlastního por t fo l ia . Děti se na fo tograf i i samy sobě 

nelíbí. I založené obrázky mohou vnímat jako nepovedené. 

Erika vn ímá prob lém v t o m , že: „Není žádná návaznost na ZŠ. Je prob lém s GDPRa nebo 

maj í rodiče poci t , že by mohl i mít s po r t fo l i em, k teré si vezmou do dalšího stupně 

vzdělávání, už p ředem nějakou nálepku. Rodiče chtěj í , aby dět i do základní školy 

nastoupi ly jako čistý list papí ru." 

Učitelé maj í strach, aby zvládli všechno zaznamenat. Je to pro ně časově náročné a 

nevědí, zda jej ích práce a úsilí je adekvátní výsledku. Problémy maj í i se zakládáním 

fo tograf i í do por t fo l i í . Tisknutí fo tograf i í na t iskárně v mateřské škole není to l ik kvalitní, 

a tak je t isknou požádané f i rmy za poplatek. Malé dět i maluj í spíše na fo rmá ty A3, k teré 

se neda j ído por t fo l iaza lož i t . Žádný z komunikačních par tnerů neměl zkušenost s t í m , že 

by por t fo l io pokračovalo i s d í t ě tem do základní školy. 

54 



12 DISKUZE 

Cílem práce bylo zjistit, jaké fo rmy por t fo l i í uči telé v mateřské škole využívají a jak s nimi 

pracují během docházky do mateřské školy. 

První s tanovená otázka zjišťovala, jaké fo rmy por t fo l i í uči telé využívají. Aby ta to otázka 

byla zodpovězena, bylo pot řeba zjistit od komunikačních par tnerů , co do por t fo l i í 

zakládají a kde jsou por t fo l ia k dispozici k nahlédnut í . Všichni komunikační par tneř i měli 

založené d o k u m e n t y v papírových por t fo l i í ch . Gomez (2004) potvrzuje, že 

výhoda papírových por t fo l i í je t o , že jsou neustále př ís tupné pro dět i a učitele, nemusej í 

se spoléhat na technolog ie . Toto tvrzení potvrzuje i Kratochví lová (2014), k te rá dodává, 

že por t fo l io papírové může dop lňovat i e lektronické por t fo l io . E-portfol ia přisuzuje 

Václavík (2013) k projevu novodobého světa. Někteř í komunikační par tneř i mají 

založená e-por t fo l ia pro lepší komunikaci s rod inou. Zasílají j im fo tograf ie , v idea, 

in formace nebo ho využívají jako diagnost ický nástroj pro kont ro lu vývoje d í tě te . 

Další o tázka se zaměřovala n a t o , kdo všechno se podí l í na t vo rbě por t fo l ia . Z rozhovorů 

s komunikačn ími par tnery vyplynulo, že učitelé nedávají dostatek prostoru d í tě t i při 

t vo rbě por t fo l ia . Děti nemaj í možnost si založit ar te fakty podle své volby. Pouze do 

sběrného por t fo l ia si zakládají ar tefakty samy. Hlavním aktérem tvorby je učitel a ne 

d í tě , t en to výsledek rozhovorů je v rozporu sSei tzem a Bar tho lomewem (2008), kteří 

tv rd í že hlavním aktérem by mělo být d í tě a učitel by měl být v roli fac i l i tá tora. Fikarová 

(2018) potvrzuje, že učitelé maj í strach, že pokud budou do por t fo l i í zakládat dět i 

ar te fakty samy, stane se z por t fo l ia chaos. Na tvo rbě por t fo l ia se mohou podí let i někteř í 

rodiče. Učitelé se často nesetkávaj í s t í m , že by rodič projevoval zájem o spolupráci 

podí let se na vedení por t fo l ia . Podílejí se převážně pouze na začátku, kdy sepisují 

in formace o d í tě t i , j edná se o dotazníky nebo charakter ist iku d í tě te . Pouze u jednoho 

komunikačn ího par tne ra se mohl i na obsahu por t fo l ia podí let rodiče celou dobu 

docházení do mateřské školy. 

Na otázku, jak učitelé pracuj í s in fo rmacemi obsaženými v por t fo l iu , bylo pot řeba zjistit, 

jaké funkce por t fo l ia ve t ř ídě zastávají. Největší oporu vnímaj í učitelé v por t fo l iu při 

komunikac i . Jak uvádí Kratochví lová (2014), por t fo l io se stává pros t ředn íkem 

55 



komunikace mezi uči te l i , d ě t m i , rodiči nebo j inými odborn íky . M o h o u ho použít jako 

podk lad, pokud je d í tě v rukou ŠPZ, ŠPP, OSPOD aj. Souží to jako zpětná vazba, ke které 

se mohou zpětně vrát i t a in formovat o vývoj i d í tě te . Učitelé využívají především 

por t fo l io při procesu diagnost ikování. Podle Bednářové a Šmardové (2015), se dostane 

do popřed í poznávání silných a slabých stránek d í tě te . Dítě se stává jed inečné a učitelé 

s ním mohou indiv iduálně pracovat. Port fo l ia dět í slouží uč i te lům i k sebereflexi d í tě te . 

Dítě si může společně s uč i te lem, dě tm i nebo samo prohl ížet por t fo l io a zhodnot i t si 

svoje výsledky a ar tefakty, k teré m á založené. Někteř í komunikační par tneř i pracuj í 

s por t fo l iem jako se vzpomínkou . Jak vyplynulo z některých rozhorů, tak chtěj í , aby se 

dět i vracely zpátky do dětstv í a vzpomínaly na to , co prožily v mateřské škole. Pokud se 

dí tě nachází ve t ř ídě homogenn ího složení, tak pu tu je por t fo l io i s d í t ě tem do další t ř ídy. 

M ají stejnou s t ruk turu vedení v celé mateřské škole. 

Další dvě otázky se věnuj í výhodám a nevýhodám, které přináší por t fo l ia pro učitele 

mateřských škol. Kratochví lová (2014) ve své publ ikaci uvádí, že pokud m á být vedení 

smysluplné, je pot řeba si uvědomova t všechna pozi t iva i negativa. Z o d p o v ě d í na otázku, 

jaké výhody přináší uč i te lům M Š práce s po r t fo l i em, bylo zj ištěno následující poznání. 

Největší výhodu ve vedení por t fo l ia d í tě t i viděl i uči telé v t o m , že maj í o d í tě t i všechny 

in formace n a j e d n o m místě. Port fol io podporu je komunikaci mezi dě tm i rod inou , učitel i . 

Poskytuje učitel i in formace o d í tě t i a indiv iduálně se na něj zaměřuje. Stává se nástrojem 

k rozvoji seberef lexe d í tě te . Souží jako mot ivace k dalším č innostem zlepšení se 

v různých oblastech. Výhodou u sběrného por t fo l ia po založení obrázků je žádná další 

práce. Kratochví lová (2014) zmiňuje někol ik výhod, ale neuvádí por t fo l ia pro životní 

vzpomínky. Port fo l ia pro zážitky maj í pro komunikační par tnery výhodu v t o m , že je to 

záznam vzpomínek, ve k terém se vrací zpátky do minu lost i . Pro u č i t e l e j e t o rekapitulace, 

co s dě tm i už dělali a proži l i . Poté, co dostanou dět i por t fo l io d o m ů , mohou do něho 

nahlédnout a zavzpomínat na obdob í proži té v mateřské škole. 

Na otázku, jaké nevýhody vnímaj í učitelé mateřských škol s po r t fo l i em, tak jednoznačná 

o d p o v ě ď b y l a časová náročnost, zahrnuj ící p romýš len íobsahu , výběr mater iá lů a ref lexi. 

Dále i t o , zda jej ich práce a úsilí je adekvátní výs ledkům. Finančně náročný je pro učitele 

tisk fotograf i í . I Kratochví lová (2014) řadí t y to nevýhody k nejvíce vyskytu j íc ím. 

56 



Nevýhodou pro učitele je nu lová návaznost na základní školu. Na t u t o prob lemat iku 

upozorňuj í Syslová, Kratochví lová a Fikarová (2018). Rodiče nejsou dostatečně 

in fo rmován í o kvalitě spolupráce mateřské školy a základní školy. Nedůvěřuj í 

d iagnost ickým závěrům pedagogů v mateřské škole. 

Rozdíly z hlediska délky praxe učitele v mateřské škole nebyly. Záleželo na osobnost i 

učitele a jeho zapálení pro práci . Všichni komunikační par tneř i , až na jednu , pokračoval i 

ve stejně zavedeném por t fo l iu už někol ik let. Pouze si ho v průběhu let obměňova l i pro 

ulehčení práce a lepší or ientaci v n ě m . Jeden z komunikačních par tnerů zavedl pro 

letošní rok nové por t fo l io d í tě te pro celou mateřskou školu. Snaží se vychytat všechny 

nedostatky a vést por t fo l io tak, aby bylo smysluplné a přehledné. 

Všichni učitelé si vedl i por t fo l io v papírové podobě. Jako doplňuj íc í f o r m u zvolily e-

por t fo l io , do kterých vkládají rod ičům k nah lédnut í fo tograf ie , v idea nebo ho vedou jako 

diagnostický nástroj pro podrobnějš í přehled o vývoj i d í tě te . Přístup k nim m á pouze 

rodina, k terá obdrž í heslo. Učitelé por t fo l ia zakládají na začátku docházky a na konci jsou 

předány d o m ů , nebo skartovány. Během docházení d í tě te do mateřské školy jsou 

por t fo l ia využívána hlavně při komunikaci s rod ičem. Používají ho k procesu 

diagnost ikování. Souž í jako podklad k řešení, pokud je nalezen nějaký prob lém 

v různých oblastech vývoje d í tě te . Při prohl ížení si po r t fo l ia d í tě te s uč i te lem pomoc í 

mot ivačních rozhovorů dochází k sebehodnocení prací d í t ě t e m . Učitelé, kteř í zakládají 

por t fo l ia pro životní vzpomínky, pracuj í s por t fo l iem jako den íkem, do k terého d í tě t i 

zakládají proži tky z mateřské školy. S p o r t f o l i e m , k teré je vedeno bez s t ruktury a dět i si 

do něj zakládají práce l ibovolně, není nijak dále pracováno. 

57 



ZÁVĚR 

Cílem té to bakalářské práce bylo zjistit, jaké fo rmy por t fo l i í uči telé mateřských škol 

využívají a jak s n imi pracuj í během docházky d í tě te do mateřské školy. 

V teoret ické části jsem pracovala s odbornou l i te ra turou a obohat i la si znalosti o vedení 

dětského por t fo l ia v mateřské škole. Dozvěděla jsem se nové poznatky oh ledně port fo l i í , 

k teré jako budoucí učitel mateřské školy budu moci využít. 

Praktická část bakalářské práce je založena na kval i tat ivním výzkumu. Pro zodpovězení 

výzkumných otázek byla použ i ta m e t o d a rozhovoru. Rozhovory byly vedeny se sedmi 

učiteli mateřských škol. Výsledky výzkumného šetření ukazují, že por t fo l io d í tě te je 

v mateřské škole př ínosný nástro j , k terý pedagogové využívají diagnost ice d í tě te a 

zaznamenávání vývoje d í tě te . Každé por t fo l io d í tě te je vedeno j iným způsobem, ale m á 

pro učitele stejný význam. Mapu j í stav d í tě te a průřez celou docházkou d í tě te do 

mateřské školy. 

Mysl ím si, že není zcela využit potenciá l , k teré por t fo l io nabízí. Port fol ia jsou vedena 

spíše k zakládání a r te fak tů , k terá jsou podk ladem pro hodnocení . Nedávají dostatečný 

prostor d í tě t i projevi t osobnost , or ig inal i tu ani samostatnost . V průběhu let by se ten to 

nedostatek mohl zlepšit. Učitelé by se neměl i bát ulehčit práci t í m , že ji přesunou na 

dí tě. 

Z mého výzkumného šetřenís i odnáším fakt, že i když je vedení por t fo l ia časově náročné, 

lze ho realizovat. Bylo pro mě, jako budoucího uči tele, př ínosné, že jsem měla vzhledem 

k výzkumu možnost nahlédnout do praxe různých mateřských školách, a v idět , jak 

učitelé pracuj í s ar tefakty, které zakládají d ě t e m . Že každý obrázek i pracovní list maj í 

svou hodno tu a je důleži té se j im i zabývat. Setkala jsem se s uči tel i , k terým přinášelo 

radost, když si se mnou mohl i p roh lédnout por t fo l io , ale i s t ě m i , k t e ř í k por t fo l iu neměl i 

žádný vztah. Jak řekl jeden komunikačních par tnerů : „Vést por t fo l io není jednoduché, 

ale neskutečně dů lež i té . " A to je pravda. 

Jsem ráda, že jsem měla možnost nahlédnout do několika por t fo l i í a uvědomi t si, jak 

bych moh la já vést por t fo l io jako budou učitelka v mateřské škole. 

58 



SEZNAM POUŽITÉ UTERATURY 

Barrett, H., & Carney, J . (2005). Conflicting paradigms and competing purposes 

in electronic portfolio development. 

https://electronicportfolios.org/portfolios/LEAJournal-BarrettCarney.pdf 

Bednářová, J . , & Šmardová, V. (2015). Diagnostika dítěte předškolního věku: 

co by dítě mělo umět ve věku od 3 do 6 let (2. vydání, ilustroval Richard 

ŠMARDA) . Edika. 

Bednářová, J . , Splavcová, H., & Syslová, Z. (2022). Metodická příručka 

Předškolní a prvostupňové vzdělávání: Pedagogická diagnostika v mateřské 

škole. In . Národní pedagogický institut České republiky. 

ht tps:/ /www.projektsypo.cz/dokumenty/Metodicka_prirucka_SYPO_Pedagogick 

a_diagnost ika_MS_2022.pdf 

Čapek, R. (2013). Učitel a rodič: spolupráce, třídní schůzka, komunikace. 

G rada. 

Davido, R. (2008). Kresba jako nástroj poznání dítěte (Vyd. 2, přeložil Alena 

LHOTOVÁ, přeložil Hana PROUSKOVÁ) . Portál. 

Gavora, P. (2000). Úvod do pedagogického výzkumu. Paido. 

Gomez, S. (2004). Electronic portfolios in higher education. 

https://ctl.tedu.edu.tr/sites/default/f i les/content fi les/electronic portfolios.pdf 

Hendl, J . (2008). Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace (2., 

aktualiz. vyd). Portál. 

ISophi Education. (2021). Retrieved March 18, 2023, from 

https:// isophi.cz/pedagogicka-diagnostika/ 

Kratochví lová, J . (2004). Jak vést portfolio s dětmi v mateřské škole?. 

https: / /dr ive.google.eom/f i le/d/1Woj8N_tmpdMVnVGUNOd5PW6fsOB3c5Xk/vie 

w 

Lustig, K. (1996). Portfolio Assessment: A Handbook for Middle Level Teachers. 

Columbus : National Middle School Associat ion. 

Opravi lová, E. (2016). Předškolní pedagogika. Grada. 

Pedagogické hodnocení v pojetí R VP PV: metodika pro podporu individualizace 

vzdělávání v podmínkách mateřské školy. (2007). VÚP. 

Sedláčková, H., Syslová, Z., & Štěpánková, L. (2012). Hodnocení výsledků 

předškolního vzdělávání. Wolters Kluwer Česká republika. 

Seitz, H., & Bartholomew, O (2008). Powerful Portfolios for Young 

Children. Early Childhood Education Journal, 36(1), 63-68. 

https:/ /doi.Org/10.1007/s10643-008-0242-7 

59 

https://electronicportfolios.org/portfolios/LEAJournal-BarrettCarney.pdf
https://www.projektsypo.cz/dokumenty/Metodicka_prirucka_SYPO_Pedagogick
https://ctl.tedu.edu.tr/sites/default/files/content
https://isophi.cz/pedagogicka-diagnostika/
https://drive.google.eom/file/d/1Woj8N_tmpdMVnVGUNOd5PW6fsOB3c5Xk/vie
https://doi.Org/1


Sharp, J . E. (1997). Using portfolios in the c lassroom. In Proceedings Frontiers 

in Education 199727th Annual Conference. Teaching and Learning in an Era of 

Change (pp. 272-279). Stipes Publishing. 

https://doi.Org/10.1109/FIE.1997.644856 

Syslová, Z., Kratochví lová, J . , & Fikarová, T. (2018). Pedagogická diagnostika v 

MŠ: práce s portfoliem dítěte. Portál. 

Švaříček, R., & Šeďová, K. (2007). Kvalitativní výzkum v pedagogických 

vědách. Portál. 

Václavík, A. (2014). Prezentačně-hodnotící předmětové portfolio v 7. ročníku 

ZŠ: případová studie. Masarykova univerzita. 

ht tps:/ /doi.Org/10.5817/CZ.MUNI.M210-6822-2014 

Zel inková, O. (2001). Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací 

program: [nástroje pro prevenci, nápravu a integraci]. Portál. 

60 

https://doi.Org/1
https://doi.Org/1


SEZNAM PŘÍLOH 

PŘÍLOHA 1 - UKÁZKA VÝPOVĚDI Z ROZHOVORU 

Komunikační par tner Beáta 

1. Jaké je Vaše vzdělání ? 

„ M á m bakalářské studium obor Učitelství v M Š a magisterské s tudium obor Speciální 

pedagogika se zaměřen ím na d í tě předškoln ího věku . " 

2. Jaká je Vaše dé lka praxe v mateřské škole? 

„Ve školce jsem už t ř e t í m rokem." 

3. Jaký d r u h po r t fo l i a si vedete ? 

„ M á m e por t fo l io zážitkové, ve k terém se nachází práce dět í i diagnost ické záznamy o 

d í tě t i . " 

4. Co pro Vás založené po r t f o l i o ve t ř í dě znamená ? 

„Por t fo l io je obrázek o d í tě t i , co proži lo ve školce. Zaznamenávání vývoje a jeho zlepšení 

progresu. Je to pro nás především pomoc, když chceme rodiči vysvět l i t , kde je u d í tě te 

daný p rob lém. Jsme rádi , že si tak to vedeme por t fo l io , protože nám to př i jde, že v t o m 

m á m e pořádek a systém. Samozřejmě i dě tem se s t ím i lépe pracuje." 

5. Co všechno do po r t fo l i a uk ládá te? (s t ruk tura) 

„Na začátku m á m e vloženou s t ruk tu ru , podle které zakládáme práce. Rozdělené je 

m á m e barevnými rozdělovači, kvůli lepší or ientaci v něm. Nejdř íve m á m e in formace o 

d í tět i nazvané TO JSEM JÁ. Snažíme se o popis d í tě te , který vyplňuj í rodiče společně 

s d í t ě t e m . Co m á rádo, n e m á rádo, kolik mu je, s čím si rád hraje a td . Na jedné straně 

m á m e otisk ruky a z d ruhé ot isk plosky nohy, zařazujeme sem i fo tograf ie z rodiny. 

Chceme, aby to byla i pro to d í tě vzpomínka na školku. Důležité je vždy napsat d a t u m , 

abychom při zpě tném nahlédnut í věděl i , kdy to bylo vy tvořeno nebo zapsáno. Další část 

je zaměřena na diagnost iku d í tě te . Jedná se o tvar hrušky, k te rá je rozčleněná do oblastí . 

Zahrnuté m á m e v por t fo l iu i pracovní listy. Všechny listy m á m e datované. Z d r u h é strany 

m á m e napsané poznatky o progresu t o h o d í tě te . Nechceme, aby to bylo pasivně 

61 



zakládané, ale dalo se dále s t í m akt ivně pracovat. Dále jsou založené obrázky dětí . 

Vybí ráme tam obrázky spíše my uči telé. Některé si chtěj í vzít dět i d o m ů , tak j im 

nebrán íme. A na konci m á m e poznámky ke konzultaci s rod ičem. Vratký por t fo l ia , když 

si por t fo l io půjčí rodiče d o m ů , tak aby to bylo zaevidováno ." 

6. Jakou f o r m u maj í po r t fo l i a ( pap í rová , e lek t ron ická , smíšená) 

„Pouze papírová." 

7. Kdo se všechno podí l í na t v o r b ě por t fo l i a? 

„Převážně do něj zakládáme práce my nebo nám mohou dět i pomoc i . I rodiče nám 

mohou por t fo l io obohat i t , když si ho odnesou d o m ů . Bývá to kl idně i někol ikrát do roka. 

Už v září nám vyplňuj í dotazník, abychom o d í tě t i věděl i základní in formace a kdykol iv se 

do něj mohl i nah lédnout . Rodiče dostanou na delší dobu por t fo l io d o m ů (prázdniny) a 

společně s d í t ě tem zaznamenávají , co proži l i . Píšou si deník, zakládají fo tograf ie . . . 

8. Jak po r t f o l i o vn íma j í dět i? (seberef lexe) 

Vnímáme mezery v t o m , že se o t o m s dě tm i více nepov ídáme a nemaj í možnost 

seberef lexe. Ale vědí, že je to jej ich knížka, nazýváme ji červenou knížkou. Vědí, že je to 

knížka v které jsou in formace o nich, máme v nich fo tograf ie , dáváme do nich pracovní 

listy a obrázky a dostávaj í ho d o m ů . Když dokonč íme nějakou práci, tak j im udělám 

otvory na založení, j dou si pro por t fo l io , společně práci založíme a zase si ho odnesou do 

poličky. Akt ivně s por t fo l i i dět i nepracují ." 

9. Jak po r t f o l i o vn íma j í rodiče? (komunikace, zpětná vazba) 

„Rodiče vnímaj í por t fo l io kladně. Když p rovád íme s dě tmi d iagnost iku, tak s nimi 

deba tu jeme nad výsledky. M o h o u si ho vzít i d o m ů , takže je por t fo l io neustále aktivní. 

Není to pasivní prvek školky. Zatím si nestěžoval i , že by j im to př idělávalo práci. M y 

alespoň v íme, jak rodiče s dě tm i funguj í d o m a " 

10. Provádí te s pomoc í po r t fo l i a d iagnost iku d í tě te? 

„Součástí po r t fo l ia je p ř ímo diagnost ická část. Pracujeme s hruškou, k te rá je inspirována 

diagnost ikou podle Snde larové. Hezky nám ukazuje, jak na t o m to d í tě je. Kde jsou jeho 

mezery a jak naopak vyniká. Výseče hrušky jsou rozdělené na někol ik oblastí . Asi bych 

62 



ho ještě více rozvinula, někdy mi to př i jde nedostačuj ící . Pro ten základ nám to stačí. 

Samozřejmě předškolák by měl mít vybarvenou celou hrušku. Pokud nějaké políčko není 

celé vybarvené, znamená to , že se musíme na danou část více zaměři t . Nachází se zde i 

záznam kresby postavy, který dě láme někol ikrát do roka. Učitelka, k te rá provádí 

diagnost iku s d í t ě t e m , tak k t o m u dok ládá nějaké poznatky." 

1 1 . Kdy a jak po r t f o l i o vyhodnocu je te? 

„ Port fol io vyhodnocu jeme dvakrát ročně během diagnost iky. Na začátku roku a na jaře 

během března. Na konci por t fo l ia pak mohou rodiče v idět slovní hodnocení d í tě te . Jsou 

sice zapsané v plusech a mínusech, ale mínusy bereme spíše jako prostor pro zlepšení 

se. Rodič je s t ím seznámen a hodnocení d í tě te nám podepíše." 

12. Jak a kde je po r t f o l i o usk ladněné? Proč ? 

„ M á m e ho ve t ř ídě na v id i te lném místě vedle herní části t ř ídy. Děti na něj dobře vidí a 

podle značky na hřbetě si je poznají. I rodič k němu má př ístup. Všechny t ř i strany jsou 

spokojené." 

13. Je p ro Vás veden í po r t fo l i a f inančně náročné ? 

„Téměř vůbec. Nejtěžší byly zařídit tak to pevné desky. Ale až jdou dět i do školy, tak se 

nám desky vrát í a další d í tě si do něj zakládá svoje práce. Folie a papíry nám zařizuje paní 

řed i te lka . " 

14. Jak s p o r t f o l i e m pracuje te na konci ško ln ího roku? 

„Na konci školního roku dostanou por t fo l io dět i na prázdniny d o m ů . M o h o u si do něj 

založit obrázky a fo tky, co v létě prožily. Pokud dí tě přestupuje do další t ř ídy 

předškoláků, tak na něj dále navazují. St rukturu m á m e ste jnou." 

15. Jaké v ý h o d y vám př ináší ? 

„Výhodou jsou hlavně in formace o t o m d í tě t i na j ednom místě. Progresu d í tě te během 

předškolní docházky. Pomáhá nám to i při komunikac i , je to j is tá f o r m a pomoci a 

podpory pro nás, když je nějaký prob lém a po t řebu jeme ho rodiči vysvět l i t . Pokud dí tě 

př i jde nově do t ř ídy nebo přestoupí do j iné t ř ídy , tak učitelka pouze nahlédne do 

63 



por t fo l ia s in fo rmacemi o něm. Učitel se přizpůsobí, d í tě se lépe adaptu je a může s ním 

indiv iduálně pracovat." 

16. Jaké nevýhody Vám po r t f o l i o př ináší ? 

„Nevýhoda je v t o m , že n a t o musí neustále člověk myslet. Něco tam pořád přidávat. 

M á m strach, aby se z t o h o nestala pouze diagnost ika t o h o d í tě te . Chceme to dělat tak, 

aby to bavilo dět i i nás." 

64 



PŘÍLOHA 2 - UKÁZKA KÓDOVÁNÍ ROZHOVORU 

Tabulka 4 - kódování rozhovoru 

KATEGORIE KÓDY 

A. Smysl veden í por t fo l i í A1 - Diagnost ika d í tě te 
v mateřské škole 

A1 - Diagnost ika d í tě te 

A1.1 Přehled o vývoj i a procesu 

vzdělávání 

A1.2 Individualizace 

A1.3 Komunikace s rodiči 

A1.4 Reedukace 

A2 - Zážitky z prostředí mateřské školy 

A2.1 Životní vzpomínky 

A3 - Úschovna obrázků 

B. Obsah po r t fo l i a B1 - Informace o d í tě t i (dotazník, ot isk, 

provázek) 

B2 - Narozeninový list 

B3 - Diagnostické listy, kresba postavy, 

pracovní listy 

B4 - Výrobky a výkresy 

B5 - Fotografie 

B 6 - Z á ž i t k y 

B7 - Poznámky, hodnocení 

C. Skladování po r t fo l i a 
C1 - Uzamčené u učitele 

02 - Volně př ís tupné d ě t e m 

02 - Volně př ís tupné rod ičům 

D. Podíl na t v o r b ě po r t fo l i a 
D1 - Učitel 

D1.1 Přehled 

D1.2 Pořádek 

D1.3 Neakt iv i ta rodiny 

D2 - Rodič 

D2.1 Dotazník 

D2.2 Zážitky z d o m o v a 

65 



D3 - Dítě 

D3.1 Obrázky a výrobky 

por t fo l i u 
E1 - Prostředník při komunikaci 

E2 - Zpětná vazba 

E5 - Diagnostický nástroj 

E6 - Sebereflexe d í tě te 

E7 - Podklad pro ŠPZ, ŠPP, OSPOD 

E8 - Vzpomínka 

F. Por t fo l io na konci ško ln ího 
F1 - Archivace 

F2 - Odevzdání por t fo l ia d o m ů 

F3 - Skartování, vyhození 

F4 - Pokračování do j iné t ř ídy 

F1 - Archivace 

F2 - Odevzdání por t fo l ia d o m ů 

F3 - Skartování, vyhození 

F4 - Pokračování do j iné t ř ídy 

G. Výhody vedení po r t fo l i a 
G1 - Vzpomínka 

G2 - Rekapitulace činnost í 

G3 - Přehled in formací 

G4 - Nástroj při komunikaci 

G5 - Mot ivace 

G6 - Uvědomění si indiv idual i ty dět í 

G 7 - Neakt iv i ta 

H. Nevýhody vedení po r t fo l i a 
H1 - Časová náročnost 

H2 - Finanční náročnost 

H3 - Práce a úsilí 

H4 - Nespolupráce se základní školou 

H5 - Neakt iv i ta 

H 7 - J n é f o r m á t y 

H 8 - S e b e k r i t i k a 

Zdroj: Vlastní zpracování 

66 



Komunikační par tner Cecílie 

1. Jaké je Vaše vzdělání ? 

„ M á m různé vzdělání. Vystudovala jsem Střední pedagogickou školu, VOŠ zdravotní , 

vý tvarnou výchovu a dějepis pro d ruhý s tupeň, a doktorské studium z děj in uměn í . " 

2. Jaká je Vaše dé lka praxe v mateřské škole? 

„ Ve školce jsem už šest let." 

3. Co pro Vás založené po r t f o l i o ve t ř í dě znamená ? 

„ N e m á m e por t fo l io vedené o vědomostech , ale vedeme por t fo l io pro životní vzpomínky. 

Mapu j í nám průřez školního roku. Chceme, aby z por t fo l ia zářila radost a ne to , že něco 

někdo neumí." 

4. Co všechno do po r t fo l i a uk ládá te? (s t ruk tura) 

„Por t fo l io máme pro d í tě jedno za celou dobu docházky do mateřské školy. Poté je každý 

rok oddělený a odl išený něčím j i ným. Strukturu m á m e vedenou podle témat školního 

roku. Zakládá se fo tograf ie d í tě te , k terou m á nalepenou celý rok na své skříňce. Protože 

celé září věnu jeme t é m a t u Já, ty , my, tak si dět i maluj í na A4 svůj por t ré t , postavu, 

osobu. Ještě každý školní rok zakládáme dotazník o t o m d í tě t i . Tř í leté dět i maj í 

jednodušší s t ruk turu . Čtyř leté dět i už maj í dotazník bohatší a předškolní dět i už maj í 

dvoust ránkový dotazník s osobnějš ími o tázkami . M á m e tu založený ot isk dlaně a 

m e t r o m ě r , - provázek, d louhý tak, jak jsem velký. Zabýváme se osobnost í d í tě te . 

Zakládáme ar tefakty , které si dět i samy prožij í . Podle t é m a , k teré ve školce p robereme, 

jaké m á m e akce ve školce i m imo ní, jakých programů se zúčastníme. Fotografie 

s výrobky, protože jsou většího f o r m á t u než A4 nebo jsou 3D. Jakému t é m a t u se zrovna 

věnu jeme. Snažíme s e t o mít všechno pospolu na jednom listu pap í ru . Jsou to věci, k teré 

jsou v tu dobu aktuální a p o t o m následují vý tvory a výrobky, k teré lze založit. Snažím se 

mít stránky s fo togra f iemi stejné u všech dět í , kvůli časové náročnost i , abych nemusela 

vy tvářet pro každého indiv iduálně. Pokud j e t o , ale po t řeba, tak každému vy tvo ř ím jej ich 

indiv iduální s t ranu. Zařazujeme do nich i speciální list zvaný Narozeninový list. I ten se 

67 



každý rok mění. Narozeniny slavíme s rodiči, kde jsou společně vyfocení, text písničky, 

k terou zrovna zpíváme. Na konci je založené hodnocení d í těte." 

5. Jakou f o r m u maj í po r t fo l i a ( pap í rová , e lek t ron ická , smíšená) 

„Pouze papí rová v měkkých deskách. M á m e dvě t loušťky port fo l i í . Často ani nestačí 

desky se 40 listy a ještě další do lepu jeme. Fotky si mohou rodiče proh lédnout na 

stránkách mateřské školy. Každá tř ída m á vy tvořené heslo." 

6. Kdo se všechno podí l í na t v o r b ě por t fo l i a? 

„Na por t fo l iu pracujeme pouze my učitelé. Dítě si nevybírá práce, které mu založíme. 

K t o m u jsme ještě nedospěl i . Pouze si ho pouze prohlíží. M á m e toho tol ik, že pokud by 

si tam dět i vkládaly svoji vo lnou kresbu, tak nám ty desky nevystačí. M á m e opačný 

p rob lém, nevíme, co tam nedat." 

7. Jak po r t f o l i o vn íma j í dět i? (sebehodnocení ) 

„Oni to miluj í . Děti si narozdíl od rodičů mohou por t fo l ia prohlížet během doby 

docházení do školky. Do por t fo l i í by chtěly nahlížet skoro pořád. Ale mám o ty por t fo l ia 

celkem strach. Takže si ho mohou prohlížet pouze u stolečku. Port fol ia si ukazují si ho i 

navzájem a n e b o návštěvě. Vzpomínaj í na to , jak byly malí. M n o h e m více je baví fo tky 

než obrázky, které vytvoř í ly |Záži tky sdí l | s kamarády. Sama si s nimi nesednu a společně 

si ho neprohl íž íme, ale rády ho ukazují návštěvám (prakt ikantky, j iné učitelky). Často se 

strhává lavina a všechny dět i chtěj í ukázat návštěvě svoje por t fo l io . Pokud dí tě není 

spokojené se svým obrázkem, nepovedlo se mu to , tak oni to nechce vidět. Raději tu 

stránku přeskočí. M á m e i zpětné reakce od rodičů, že si dět i prohl íží por t fo l ia d o m a , i 

nějaký rok p o t o m , co opust í školku." 

8. Jak po r t f o l i o vn íma j í rodiče? (komunikace, zpětná vazba) 

„Rodiče o por t fo l iu větš inou neví. Pak jsou nadšení, když zjistí, že jsme zaznamenával i , 

jak jejich dí tě roste. Někteř í z t oho byli úplně dojat í a posílali zprávy o t o m , že si k t o m u 

v noci sedli s v í n e m a prohl ížej í si ho por t fo l io z mateřské školy.. Občas j im ukápne i 

slzička." 

9. Provádí te s pomoc í po r t fo l i a d iagnost iku d í tě te? 

68 



„Ne, diagnost iku m á m e založenou zvlášť. Ta m á svoje desky, k teré rod ičům nedáváme. 

Nacházejí se v něm cit l ivé údaje. Mysl ím si, že by se u t o h o rodiče necíti l i dobře . Paní 

ředitelka na t o m apeluje, takže občas nějaký ten pracovní list založíme. Ale je to spíše 

pro vedení, já bych to tam nepotřebovala mít . " 

10. Kdy a jak po r t f o l i o vyhodnocu je te? 

„Na konci por t fo l ia je založené hodnocení , k teré píšeme o nich. Při loučení se 

s předškoláky se po té č te . " 

1 1 . Je p ro Vás veden í po r t fo l i a f inančně náročné ? 

„Podí l í se na t o m můj manžel, který mi p o m á h á s t i s k n u t í m . Tiskárna ve školce není 

kval i tní . Když si s t ím dám to l ik práce, tak chci, aby to mělo kval i tu. Desky i fol ie nakupuje 

paní řed i te lka . " 

12. Jak s p o r t f o l i e m pracuje te na konci ško ln ího roku? 

„Por t fo l io m á m e uložené celou dobu u nás, i přes prázdniny. Na konci předškolní 

docházky, při s lavnostním rozloučení s předškoláky ho předáme d í tě t i . Je to jako jeden 

z dárků . Taková třešnička nakonec." 

13. Jak a kde je po r t f o l i o usk ladněné? Proč ? 

„ M á m e je uložené na skřínce tak, aby na ně dět i dosáhly a měly k nim př ístup. Není to 

n i c ta jného . " 

14. Jaké v ý h o d y Vám po r t f o l i o př ináší ? 

„ V ý h o d a j e v t o m , že ty dět i vybav íme vzpomínkou na mateřskou školu. I rodiče k t o m u 

budou mít úctu a d ě t e m do zachovají. I j á se ráda kouknu, co jsme dělal i . Je to taková 

kon t ro la t oho , aby se nám činnosti to l ik neopakoval i . " 

15. Jaké nevýhody Vám po r t f o l i o př ináší ? 

„Nevýhod to m á celkem spoustu. Bohužel, dě láme často velké f o r m á t y obrázků, k teré 

po tom nejdou založit do por t fo l ia . Takže občas cíleně dě láme výrobky A4, k teré si 

můžeme založit. Občas se dět i na fotograf i i samy sobě nelíbí. I založené obrázky mohou 

vnímat jako nepovedené. Největší nevýhodou je pro mě práce a úsilí. Nev ím, jestl i ten 

69 



výsledek je adekvátní t o m u úsilí. Teď, když už to mám více zaběhlé, tak je to lepší, ale 

začátky byly těžké. Snažím se to neustále zlepšovat ve směru , abych usnadni la práci 

především sama sobě." 

70 


